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GINKLAI IR BAZĖSSUDAUŽYTAS MITAS
JAV vairas patikėtas 43 metų amžiaus John Kennedy, demokratu 
partijos kandidatui į prezidentus. Jis yra katalikas, airių kilmės. Jam 
teks vairuoti JAV likimą turint demokratų daugumą kongrese ir se­
nate. Su Kennedy atėjimu sudaužytas mitas, kad JAV prezidentu ga­
li būti kiekvienas, išskyrus kataliką

Smūgis Antikatali kiškos 
Akcijos Rėmėjams

Pirmiausia kyla klausimas, kaip 
pavyko Kennedy laimėti, turint 
tokią stiprią opoziciją, kurią suda­
rė ne tik res'publikonai, bet ir reli­
ginės sektos? Juk prieš Kennedy 
su visu aštrumu kovojo protestan­
tai, baptistai, masonai ir kt. Baptis­
tų dvasininkai net iš sakyklų varė 
propagandą prieš Kennedy ir įro­
dinėjo, kad katalikas negali ir ne­
turi būti JAV prezidentu. Buvo net 
ir tokių brošiūrų, kuriose katali­
kai buvo pravardžiuojami Marijos 
beždžionėmis; buvo įrodinėjama, 
kad jau geriau Maskva, negu Vati­
kanas; kad Kennedy tapęs prezi­
dentu taps Vatikano satelitu; buvo 
aiškinama, kad už bet ką galima 
balsuoti ir bet kas gali būti JAV 
Iprezidentu, tačiau jokiu būdu ne 
katalikas. įžeidinėjimai katalikų 
adresu pasiekė negirdėtą akciją, 
dažnai pralenkiančią net ir lakiau­
sią fantaziją.

J. Kennedy

Nekovojo
Tuo tarpu prieš Nixoną tos an­

tireliginės tirados nebuvo. Jį pa­
laikė didelė dalis protestantų ir vi­
sa eilė sektų jį propagavo. Net Ei- 
senhoveris buvo išėjęs agituoti už 
Nixoną. Tačiau nežiūrint to, Ke­
nnedy laimėjo. Priežastys nurodo­
mos šios:

— Negirdėti puolimai prieš ka­
talikus ir •aiškinimas, kad katalikas 
jokiu būdu negali atsisėsti į JAV 
prezidento kėdę, suvienijo katai- 
kus balsavimui už Kennedy. Daug 
katalikų, kurie ankščiau balsavo už 
res'publikonus, dabar atidavė savo 
balsus už Kennedy vien dėl to, kad 
įrodyti, jog prezidentu gali būti ir 
katalikas. Gallupo daviniais tokių 
už respublikonus balsavusių katali­
kų yra apie keturi ir pusė milijono.

— Brošiūromis, spaudoje ir at­
sišaukimais varoma be jokio saiko 
propaganda prieš katalikus, pavei­
kė ir nuosaikesnius kitų religijų, 
kurie nepakęsdami negražios 'pro­
pagandos prieš katalikus, atidavė 
savo balsus už Kennedy protesto 
ženklan.

— Balsuotojų dauguma norėjo 
ir pakeitimų. Respublikonų valdy­
mas per 8 metus numušė JAV pieš 
ližą užsienyje, užėjo ūkinis sustin­
gimas, aukso bėgimas į užsienį, po­
litiniai Eisenhoverio nepasisekimai 

Prestižu
— Nixonas susiejo savo likimą 

su Eisenhovcriu ir manė, kad jo 
pavėsyje rinkimus laimės. Tačiau 
JAV Eisenhoverio aureolė labai 
susil'pnėjus. Vadinama “golfo po­
litika” if “generolo taktika” bal­
suotojų nebeviliojo. Nixonas sek­
damas Eisenhoverį, negalėjo duo­

ti naujo prezidento vaizdą, kurio 
balsuotojai nori. Daugeliui susida­
rė įspūdis, kad Nixonas seks Eisen­
hoverio pėdomis.

— Tuo tarpu Kennedy davė su­
prasti, kad jis su sovietais kalbėsis 
JAV ūkinio ir karinio pranašumo 
šešėlyje ir pabrėžė, kad ves JAV 
politiką ne defenzyvinėje, bet ofen 
zyvinėje plotmėje.

Energija
— Priešrinkiminėje kompani­

joje Kennedy pasirodė kaip gabus 
organizatorius, suspictęs apie save 
ne senių, bet jaunų vyrų plačios 
apimties aparatą, kuris tiksliai vei­
kė visur varydamas propagandą ir 
n'et suorganizuodamas triukšmada­
rius, kad kliudytų Nixonui kalbėti.

— Kiek Kennedy pasitikėjo sa­
vo priešrinkiminiu štabu ir nepa­
prasta energija, tiek Nixonas vy­
lėsi Eisenhoverio prestižu. Todėl 
Kennedy išrinkimas yra i.' smū­
gis Eisenhoveriui.

Kennedy propagandinis, dau­
giausia jaunų vyrų štabas, buvo iš- 
s.šakojęs po visą Ameriką ir be sus 
lojimo varė propagandą, kai tuo 
tarpu Nixonui talkininkavo seni 
veteranai ir propaguoti už jį išėjo 
.,u “velCraniška” dvasia.

— Jeigu Kennedy parodys to­
kios energijos ir sugebėjimo būda­
mas 'prezidento poste, tai reikia 
manyti, kad JAV politika turės bū­
ti gyva ir judri. Pagyvensim pama­
tysim. Tačiau gal būt Kennedy ne­
užmirš savo priešrinkiminius pa­
žadus, kaip užmiršo Eisenhoveris 
prieš 8 metus paskelbęs tautų iš­
laisvinimo šūkį.

■—• Kennedy yra jaunas ir ener­
gingas vyras. Daug pareis, kokius 
žmones jis sutelks apie save. Vi­
ceprezidentas Johnson, atrodo, yra 
griežtas antikomunistas ir jo poli­
tika turčių l’ūti aiški. Valstybės 
sekretoriumi dabar, minimas, kad 
būsiąs David Bruce, kuris buvo 
JAV atstovas V. Vokietijoje. Eu­
ropinės 'problemos jam gerai žino­
mos. Amerikos atstovu į UNO nu­
matomas A. Stevensonas, kuris la­
bai nori būti valstybės sekretoriu­
mi. Tačiau kokius žmones savo 
padėjėjais pasirinks Kennedy, dar 
nėra galutinai aišku.

— Propagandiniai akcijai de­
mokratai ir respublikonai išleido 
po 3 mil. dolerių.

(tęsinys 2 pusi.)

Kas būdinga?
Kennedy išrinkimo momente 

ryšku tai, kad nežiūrint mil­
žiniškos antikatalikiškos propagan 
dos, balsuotojai to nepaisė ir net 
protesto ženklan balsavo už ka­
taliką. Tas rodo religinio momen­
to sąmoningumą ir susipratimą. 
Kitas būdingas momentas yra tas, 
kad trijų Vakarų galybių postai 
šiandien patikėti katalikams. Kas 
jiems pavyks pozitivaus padaryti 
— dar per anksti kalbėti. De Gau­
lle dar savo planus nebaigė reali­
zuoti, Kennedy dar nepradėjo, bet 
Adenaueris jau įrodė savo suge­
bėjimus ir jo politikos tikslumą. 
Galiausia būdinga tas, kad tautos 
ar valstybės, sunkiais momentais, 
kada nėra išeities, valstybės vairą 
pateikia katalikams. Tas buvo po­
karinėje Vokietijoje, tas buvo 
Prancūzijoje, o dabar, erdvės už­
kariavimų akivaizdoje ir komu­
nizmo ekspansijos šešėlyje, pirmo­
sios pasaulio valstybės prezidento 
kėdėn 'pasodintas irgi katalikas.

Prancūzijos de Gaulle su sovie­
tais santykiai blogėja, kada šie pa­
reiškė, kad 'pradės remti Alžiro su­
ki ėlius. Jeigu sovietai šį pažadą 
tikrai ims vykdyti, dar neaišku, 
kaip laikysis tuo atžvilgiu vakarų 
sąjungos (NATO) nariai, nes tai 
sąjungai priklauso ir Prancūzija.

Alžiro kare yra įdomus momen­
tas tame, kad 500,000 prancūzų 
kariuomenės per 6 metus nepajėgė 
nugalėti 50,000 Alžiro sukilėlių, 
žuvusių per tą laiką abiejose pu­
sėse priskaičiuojama 150,000

Iš kitos pusės JAV ir Anglija su­
sitarė, kad Škotijoje bus įrengta 
amerikiečių povandeninių laivų ba 
zė su Polaris raketomis, kurios ga­
li lengvai pasiekti Pabaltijo ir ki­
tus sovietų valdomus ‘kraštus. An­
glai sukonstruktavo naują lėktu­
vą, kuris gali 'pakilti statmenai. To­

Naujausia popiežiaus Jono XXIII nuotrauka
Anglijos bažnyčios galva arkiv. G. F. Fisher, Kenterbury arkivysku­
pas, paskelbė, kad jis numato gruodžio mėn. 1-3 d. aplankyti popie­
žių Joną XXIII. Paskutinį kartąKenterbury arkivyskupas lankeisi 
pas popiežių maždaug prieš 600 metų (1397) Vizito metu numato­
ma pasikeisti nuomonėmis dėl visuotino Bažnyčios suvažiavimo, 
kuris įvyks 1961 arba 1962 m. Šiuo metu Kenterbury arkivyskupas 
vyksta vizituoti Turkijos ortodoksų patriarchą Atenagorą ir Jeruza­
lės ortodoksų patriarchą Benediktą.

Du Neramumų Židiniai
Šiuo metu yra du neramumų ži­

diniai, kurie atkreipia pasauli poli­
tikų dėmesį. Tai Kuba ir Kongas. 
Dėl šių dviejų valstybių vyksta nėr 
vų karas. Kuboje į Amerikiečių ba­
zę atvyko 1450 marinų poilsiui. 
Tas davė progos Kubai šaukti, kad 
amerikiečiai rengia invaziją į Ku­
bą. Tuo tarpu JAV valstybės de­
partamentas paskelbė, kad sovie­
tai į Kubą atgabeno dideles siun­
tas tankų, artilerijos šovinių ir ki­
tos karo medžiagos. Iš šiaurinės 
Korėjos atvyko keli šimtai specia­
listų, kurie paruoš Kubos kariuo­
menę partizaniniam karui. Atvyko 
į Kubą taip pat Lenkijos ir Čekos­
lovakijos lakūnų būrys, kurie lau­
kia savo lėktuvų. Pati Kuba sus­
tiprino pasienio apsaugą, kad bū-

Vizeprezidentas L.B. Johnson

dėl šitokiam lėktuvui nereikalin­
gi aerodromai nei pakilimui, nei 
nusileidimui.. Tuo tarpu amerikie­
čiai skelbia, kad išrado naują gin­
klą, kuris bus labai veiksmingas 
kariniams lėktuvams.

Sovietų turistai į Afriką
Sovietai paskelbė, kad jų laivas 

“Estonia” iš Europos su turistais 
'plauks į Afrikos kraštus. Taip pat 
sovietai paskelbė, kad praėjusiais 
metais 700,000 sovietų piliečių 
lankėsi užsieniuose, o 600,000 
užsieniečių turistų lankėsi sovieti- 
joje.

— Italijoje įvyko savivaldybių 
rinkimai, kuriuos laimėjo krikščio­
nys demokratai 40.8 procentais. 
Komunistai gavo 26.6 proc. ir Ne- 
nni socialistai 17 proc.

tų sustabdytas pabėgėlių bėgimas. 
Prezidentas Eizenhoveris pareiškė, 
kad JAV savo bazę Kuboje gins 
visomis priemonėmis, jeigu ji bus 
užpulta.

Konge UNO įgaliotinis indas Da 
yal yaro Maskvos diriguojamą po­
litiką, kuri sukėlė pasipiktinimo, 
Vakarų valstybių tarpe. Jau ima­
ma reikalauti šį klausimą sutvar­
kyti, kad UNO vardu nebūtų va­
roma komunistine politika Kon­
ge.

neleidžia net 
pasivažinėti
Pietų Amerikoje šiuo metu gas- 

troliuja sovietų šokėjų grupė, ku­
rioje yra įvairių tautybių šokėjų: 
rusų, latvių, lietuvių, gruzinų, uz­
bekų armėnų ir kt. Viso grupėje 
yra 29 šokėjai. Lietuvių yra 4 šo­
kėjai: E. Gužinskaitė, N. Petruly­
tė, V. Buterlevičius ir J. Gagiškis. 
Jie šoka šiuos šokius: Lenciūgėlį, 
Klumpakojį, Jonkelį ir Oželį. Gru­
pė gastroles po Pietų Ameriką pra­
dėjo iš Venezuelos. Vietos lietu­
viai bandė su lietuviais šokėjais su­
eiti į kontaktą, tačiau nepavyko, 
šokėjai nesutiko ateiti ne tik į sve­
čius pas Venezuelos lietuvius, bet 
atsisakė ir sėsti į mašiną pasivaži­
nėti po apylinkes. Matyt, kad taip 
įsakyta grupę lydinčių palydovų, 
kurių grupės tarpe nemažai mai­
šosi.

Než’nomo Kareivio kapas, Kaune, Karo muzejaus sodelyje. Komu- 
n’staj šią tautinę Lietuvos šventovę išniekino, paminklą nugriovė.

LIETUVOS KARIUOMENĖS REIKŠMĖ
1918 metų lapkričio 23 d. bu­

vo paskelbtas pirmasis įsakymas 
atgimstančiai Lietuvos Kariuome­
nei. ši diena laikoma mūsų kariuo­
menės gimtadieniu, nors faktiškai 
kaiiuomenės organizavimo paruo­
šiamieji darbai jau buvo pradėti 
kiek anksčiau.

Kai 1918 metais Vasario m. 16 
dieną Lietuvos Taryba Vilniuje pa­
skelbė nepriklausomos Lietuvos 
valstybes atstatymą, faktiškai Lie­
tuvoje nuo to dar niekas nepasikei­
tė. Tik buvo išreikšta lietuvių tau­
tos vai a gyventi nepriklausomai. 
. ačiau nCį r.kiausomybė dar nebu­
vo įgyvendinta, nes Lietuva tebe­
buvo vokiečių okupuota. Pradėjus 
nepriklausomo gyvenimo laikotar­
pį Lietuvos vyriausybė, .net savo 
pačios saugumui patikrinti, neturė­
jo jokios ginkluotos jėgos.

Vyriausybe galvojo, kad kilnaus 
Tautų Apsisprendimo šūkio — de­
klaracijos paskelbimas saugos ma­
žas tautas, o sienoms saugoti bei 
vidaus tvarkai palaikyti pakaks mi­
licijos bei policijos. Tačiau įvykiai 
greit sugriovė šiuos nerealius pla­
nus ir 'parodė, kad vyriausybė skau­
džiai klydo. Vyriausybė mat di­
džiausią dėmesį ir pastangas krei­
pė di'plomatinės veiklos srityje.

1918 m. lapkričio m. vokiečių 
okupacinei kariuomenei pradė­
jus trauktis iš Lietuvos, jai įkan­
din šėke rusų kariuomenė.
Tik dabar Lietuvos vyriausybė 

buvo įtikinta, kad be savos kariuo­
menės nebus nepriklausomos Lie­
tuvos. Nors krašto apsaugos reika­
lus Lietuvos Taryba svarstė kele­
tą kartų jau nuo 1817 metų gruo­
džio mėn.. tačiau nieko konkre­
taus nebuvo padaryta, šį reikalą 
trugdė vokiečių okupacinė valdžia 
iš vienos pusės, o iš kitos pusės ir 
'pati Lietuvos Taryba negalėjo ap­
sispręsti, nors grupės buvusių ka­
rininkų ir buvo įtaiguojama grei­
čiau pradėti kariuomenės organi­
zavimo -darbą. Taigi kariuomenės 
organizavimo darbas buvo pradė­
tas gerai pavėluotai, kada jau ne­
buvo jokios kitos vilties, nes diplo­
matinės veiklos rezultatai buvo ne­
dideli.
ISTORINIS ATSIŠAUKIMAS

Kariuomenės branduolį pačioje 
pradžioje sudarė grįžę iš Rusijos 
buvę lietuviai kariai ir kelios dešim 
tys savanorių. Kariuomenės orga­
nizavimas sparčiu tempu faktiškai 
buvo pradėtas tik po antro Minis- 
terių Kabineto sudarymo 1818 m. 
gruodžio 26 dieną, šis kabinetas, 
vadovaujamas labai energingo Mi- 
nisterio Pirmininko Mykolo Šleže­
vičiaus, 1918 m. gruodžio m. 29 
d. išleido istorinį atsišaukimą į tau­
tą, šaukiantį vyrus stoti į Lietuvos 
kariuomenę savanoriais. Pirmą 
kartą į tautą buvo kreiptasi žo­
džiais: ‘‘Lietuvos Piliečiai.”
SAVANORIŲ DALINIŲ SUDARY 
MAS

Tiesą sakant, stoti į Lietuvos ka­
riuomenę tada, 1919 metų pra­
džioje, kai jau pusė Lietuvos buvo 
okupuota rusų kariuomenės, o iš 
pietų gręsė lenkų daliniai, apdai­
resniam “piliečiui” buvo tikrai ri-

Ii n to;

ŽINIOS
NAUJAS PASKYRIMAS VYSK 

V. BRIZGIUI
Vienintelis tremtyje likęs lietu­
vis vyskupas V. Brizgys, šv. Tė- 
yo paskirtas ruošiamojo Vati- 
tikane Visuotinio Bažnyčios Su­
sirinkimo vyskupų ir vyskupi­
jų valdymo komisijos pirminin­
ku

KAS JJ REMIA?
Lenkijoje yra vienas vyskupas 
M. Rode, kuris atsisakė nuo Va­
tikano ir jis padarytas “tautinės 
Lenkijos bažnyčios” galva. Juo 
yra pasekę apie 100 kunigų, ku­
rie neišlaikę komunistų grąsini- 
nimų atkrito nuo Vatikano. Ti­
kinčiųjų šita “tautinė bažnyčia’ 
turinti a'pic 200,000. Lapkričio 
5 d. Rode atvyko į JAV ir čia 
lanko esančias lenkų kolonijas. 
Iš JAV Rode gauna daug pini­
ginės paramos.

visai “draugiškai”
JAV sustabdė eksportą į Kubą. 
Ino pasinaudojo Kanados pre­
kybininkai ir sustiprino Kana­
dos prekių importą į Kubą. Pro- 
komunistas Castro šitą Kana­
dos prekybininkų “žestą” priė­
mė labai draugiškai, čia yra vie­
nas iš Vakariečių “vienybės” pa 
vyzdžių. Kai JAV nori sumažin­
ti komunistų įtaką Kuboje, tai 
jos kaimynas, Kanada, skuba pa 
remti.

1918.11.23 — 1960.11.23 savanoriais ir už metų kitų tapu­
siais karininkais “šoblininkais” va­
dino ir dabar dar kartais tebeva­
dina.

Kaip tektų pavadinti tuos mark­
sistų kuopelių posėčininkus, ne- 
žinau. Berods vieną kitą jųjų tu­
rime ir čia Aus’ra’.ijoje.
Bendrai paėmus, atsišaukimą 

'paskelbus, savanoriais į Lietuvos 
.rariuomenę per ilgesnį laiką įsto­
jo 12.000 vyrų. Tatai buvo ne­
daug kovingai kariuomenei suda- 

(Nukelta į 2 puslapį)

ŠVENTASIS
RAŠTAS

Baptistų aiškinimas.
Vieninteiliu tikėjimo šaltiniu 

baptistai skaifo šv. Raštą. J j turi 
aiškintis kiekvienas sau, kaipkas 
jį supranta. Ištisinio baptistų reli­
gijos mokslo tokiu būdu nėra. 
Vienintelis dalykas, ką jie visi pri­
valo tikėti, kad krikštas turi būti 
panardymu ir lik suaugusių žmo­
nių. Kas šį aiškinimą priima ir tai 
vykdo, tas yra baptistas. Tai vi­
sas baptistų Credo.

Kodėl baptistai nepaliko lais­
vai aiškintis krikšto supratimą, 
tai yra neaišku. Jeigu jie palieka 
kiekvienam individualiai aiškintis 
kitus šv. Rašto dalykus, tai turė­
jo nedaryti išimčių nė dėl kriklto

Šv. Jonas užbaigia Evangeliją, 
kad “Yra dar daug ir kitų daly­
kų, kuriuos Jėzus padarė. Jei 
kiekvienas jų ’būtų atskirai para­
šytas, tai , manu, kad ir visas pa­
saulis negalėtų sutalpinti tų kny­
gų, kurios reikėtų parašyti?’ (Jo 
21.25)

Pagal šių šv. Jono žjodžių su­
prantama, kad ne viskas surašyta 
šv. Rašte. Reikia sekti pirmuosius 
krikščionių amžius ir taip pat iš 
ten mokytis Kristaus mokslo. 
Apaštalai ir pirmieji krikščionys, 
buvo patys girdėję Kristaus moks 
lą ir jie taip vykdė', kaip Jį supra­
to. Jie girdėjo daugiau, negu šv. 
Rašte surašyta ir todėl jų likę ti­
kėjimo ženklai mums taip pat yra 
tikėjimo šaltiniu, ką vadiname 
tradicija.

zikinga. Jei eisi į kariuomenę, va­
dinasi, reikės kariauti, o gal ir gal­
vą padėti. Už ką? Už Nepriklau­
somą Lietuvą ? Visi galimi priešai, 
atrodė nepalyginamai stipresni. Jie 
buvo galiūnai, mes tik nykštukai. 
Tačiau daugelis vyrų, nebodami tų 
apdairiųjų nuomonės, stojo sava­
noj-a;s į kariuomenę vieni anks­
čiau, kiti kiek vėliau.

Moksleivis ar kaimo 'pusbernis 
susižavėjo šautuvu, nuotykla.s, ka­
reivio — Tėvynės išvaduotojo gar 
be. Nemaža pradinių mokyklų mo­
kytojų, gerai suprasdami reikalą, 
stojo savanoriais. Vieną kitą kume­
lį ar grytelninką suviliojo pažadė­
tas nuosavybėn žemės sklypas.

Stojo savanoriais ir kiek apsi­
švietę ūkininkaičiai ii- nedidelė da­
lis miestelėnų, kuriems mieste ne­
buvo kas veikti. Tačiau ir iš mies­
telėnų buvo patriotiškų žmonių, 
net žydų.

Man 1919 metais teko tarnauti 
2-me pūst, pulke su vienu savano- 
iu žydu iš Kauno, pasižymėjusiu 
nepaprasta drąsa ir už tai apdova­
notu dviem Vyties Kryžiais su kar­
dais. Gi bendrai visoj Lietuvos ka­
riuomenėj išviso tebuvo keletas 
karių apdovanotų dviem Vyties 
Kryžiais su kardais.

Tačiau buvo ir menkos dvasios 
jaunuolių, net vyr. klasių mokslei­
vių. Kai daugelis vyr. klasių moks­
leivių stojo savanoriais į kariuo­
menę, tai, kai kurie priešingai gal­
vodami, tuo laiku marksistų kuo­
pelėse slaptai posėdžiavo. Teko ir 
tokių pažinti. Tie marksistų posė­
džių dalyviai moksleivius išėjusius

— Rytų Europos komunistai aiš­
kina Nixono pralaimėjimą kaip 
smūgį Eisenhoverio politikai.

— Prancūzijos senatas atmetė 
de Gaulle planą organizuoti nepri­
klausomą Prancūzijos atominę 
energiją. Parlamentas tam buvo 
pritaręs.

— V. Vokietijos parlamento na­
rys Frenzel suimtas kaip sovietų 
šnipas. Jis suimtas su keliais bend­
radarbiais. Spėjama, kad V. Vokie- 
jos parl. yra dar vienas šnipas.

Amerikiečių lakūnai pasiekę naują pasaulio greičio rekordą su lėktų- 
VU X-15. Šie lakūnai 41,605 metrų aukštyje išvystė su vaizdelyje 
matomu lėktuvu 3,514 kilometrų per valandą.
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ŽMOGUS KOMUNIZMO AKIVAIZDOJE

Lietuvos Kar
(Atkelta iš 1 'puslapio) 

ryti. Pradžioje tebuvo sukomplek­
tuota tik du pėstininkų pulkai ir 
du atskiri pėst. batalionai ir kitų 
ginklų rūšių mažesni daliniai.
KARIUOMENĖS AUGIMAS — 
LAIMĖJIMAI.

Šios savanorių kariuomenės bu­
vo permaža kovoti prieš gausias 
priešų jėgas. Todėl 1919 m. kovo 
m. 5 d. buvo paskelbtas pirmasis 
naujokų šaukimas — mobilizaci­
ja. Vėliau sekė kiti šaukimai. Ka­
riuomenė augo vykstant karo 
veiksmams. Nepriklausomybės ko­
vų gale mūsų kariuomenėje jau tu­
rėta 80.000 vyrų. Nepriklauso­
mybės kovos tęsėsi dvejus, metus 
oficialiai iki 1920 m. gruodžio m. 
1 dienos.

ši mūsų 'palyginti negausi ka­
riuomenė dvejus metus narsiai ko­
vėsi su žymiai skaitlingesniu prie­
šu rusais, vokiečiais — bermonti­
ninkais ir lenkais. Mūsų kariuome­
nė apgynė Lietuvį ir laimėjo, nes 
ji buvo labai aukštos moralės ir pa­
sižymėjo didžia Tėvynės meile.

iuomenės...
ir laisvės kovoti ir tvirtai tikime, 
kad šią kovų laimėsime. Visa tai 
turime todėl, kad karys savo krau­
jo auka užtikrino sąlygas tą nepri­
klausomą dvidešimtį išgyventi, per 
kurį mūsų tauta ir sukaupė tuos 
didžius dvasinius lobius.

Ne'priklausomoj Lietuvoje, dė­
kinga tauta savo sūnų kančią ir pra 
lietą kraują dėl Tėvynės laisvės, 
lapkričio mėn. 23 dieną pagerbda­
vo nusilenkdama ir sudėdama mal­
das ir vainikus prie Nežinomojo 
Kareivio Kapo.

šiandien mes tautos šaka, būda­
mi emigracijoj ar neužmirštame 
kovotojų dėl Lietuvos laisvės ir ne­
priklausomybės. Minėdami Kariuo­
menės dieną, mes lenkiame galvas 
prieš juos ir didžiuojamės jais bei 
jų žygiais!

Būkime tikri, kad amžiuje, ka­
da net Afrikos juodųjų žmonių tau­
tos, niekad neturėjusios valstybi­
nės nepriklausomybės sugeba ją 
išsikovoti, todėl ir mes vėl išsiko­
vosime savo mylimai Tėvynei lais-j 
vę ir nepriklausomybę! V. š.

Nag.inedamas šį antrąjį bendro­
sios kongreso temos aspektą, prof, 
dr. Franz Gypkens savo paskaitą 
formulavo taip: "Vakarai nežino, 
ko jie nori”. Atsakydamas į klau­
simą kas yra “Vakarai”, paskaiti­
ninkas suskirstė pasaulį į tris blo­
kus. Du iš jų yra ūkiniai blokai ir 
pastatomi vienas'prieš kitą. Tai Ry 
lai ir Vakarai. Trečiasis blokas dar 
nevaidina lemiamos ūkinės rolės ir 
save vadina neutraliųjų vardu.

Rytų blokas turi nepaprastą dis­
ciplinuotumą, kuiis neišplaukia 
vien tik iš ten esančios diktatūri­
nės santvarkos. Disciplinuotumą 
palaiko žmogaus asmens vientisu­
mo supratimas. Vientisas arba to­
talinis žmogus yra ūkio ir jėgos 
pagrindas. Rytai įžvelgia, kad tik 
toks žmogus yra priaugęs ateičiai.

Neutraliųjų blokas susidaro iš 
spalvotųjų tautų, kurios dar ne­
priklauso Rytams. Totalinio 
žmogaus jie nepažįsta.
Jų charakteringoji žymė yra to­

ji, kad jie iš viso nestato jokio pa­
saulėžiūrinio klausimo. Jie ateina 
iš pagonybės ir yra atsidūrę dvasi­
nėje tuštumoje. Rytai jiems sako, 
kad Dievo nėra. Vakarai taip el­
giasi tartum jo nebūtų, arba jo bu­
vimas nebūtų svarbus. Tik misio­
nieriai teigia Dievo buvimą, tačiau 
jie negali jiems suteikti būtinai rei­
kalingos ūkinės ir techniškos pa­
ramos. Tos paramos jie laukia iš 
Rytų ir Vakarų. Rytai tai atlieka 
daug vikriau ir apsukriau. Vaka­
rai nesuspėja jais sekti.

Vakarai yra ūkinis blokas su di­
deliu technišku pranašumu. Tačiau

Persek. Bažnyčios kongresas 
Koenigsteine, 1960. 10. 4-6 d.

Kun. BRONIUS LIUBINAS

tas pranašumas jiems mažai pade­
da, nes jiems trūksta disciplinuo­
tumo, jie permažai dirba ir yra ne­
vieningi. Vakarai nedisci'plinuoti, 
nes neturi pasaulėžiūros. Kad iš 
viso dar čia yra tvarka, tai glūdi 
nejučiomis paveldėtoje krikščiony­
bėje. Tačiau krikščioniškieji prin­
cipai glūdi tik pačiuose pagrinduo­
se. Praktinėje veikloje jie mažai 
teapsireiškia,. Iš kitų kontinentų 
atvykę Europon studentai katali­
kai 75% čia praranda savo tikė­
jimą. Tikintieji sudaro mažumą vi­
same pasaulyje, o taip pat ir Vaka­
ruose. Su nedisciplinuotumu ankš­
tai rišasi ir nenoras dirbti. Prie to 
prisijungia, tarpusavio susiskaldy­
mas ir konkurencinė pelno kova 
tai'p paskirų vakariečių valstybių. 
Tai paralyžuoja bendrą planavimą 
ir veikimą. Pagrindinis ir tikrasis 
vakariečio žmogaus pavojus glūdi 
ne išorėje, o viduje. Pirmasis jo 
priešas nėra bolševizmas, o krikš­
čioniškasis atšalimas, arba nukrikš- 
čionėjimas. Vakarams trūksta nau­
jojo pasaulio vizijos; jie neturi są­
vokos, kaip turėtų atrodyti ateitis. 
Vakariečiai susitikę su spalvotosio­
mis tautomis griauna vieni kitų dar 
bus. Vakariečiai nenori nieko rizi­
kuoti. Jie visomis jogomis pirmoj 
eilėj siekia tik savo gerovės, o ki­

tiems atiduoda tik iš 'pertekliaus, o 
ne kartą ir iš noro tuo būdu dar 
daugiau pasipelnyti. Bijomasi as­
meniškos aukos.

Net ir tada, kai surenkamos mi­
lijoninės sumos badaujantiems, 
vargu ar atsiranda toks aukoto­
jas, kuris del savo duotos aukos 
turėtų nutraukti nuo savo bur­
nos duonos kąsnį, ar dėl to ne­

galėtų vieną šaltą žiemos dieną 
pasikurti savo kambaryje kros­
nies.
Katalikybėje yra pasireiškęs po­

zityvus bruožas, tai jos susirūpini­
mas misijomis. Čia labai teisingai 
suprato šv. Tėvas Pijus XI, kad 
spalvotieji žmonės yra pasaulio 
jaunimas. O kas turi pasaulio jau­
nimą, tas turės pasaulį. Kataliky­
bės moksle glūdi stiprybė ir dis- 
c.'plinuotumo daigai, tik reikia jų 
neslopinti, o kelti į viešumą ir 
principus taikinti praktiškame gy­
venime. Kristaus paliepimas yra 
labai aiškus: Pirmoj eilėj jieško- 
kite Dievo karalystės! Asmeniš­
kasis gerbūvis turi pasitraukti, kai 
eina reikalas apie Dievo karalys­
tės plėtimą. Tokiu atveju asme­
niška auka yra kataliko pareiga.

Taigi, Vakarai nežino ko jie 
nori, bet tai jie galėtų sužinoti, 
jeigu jsigilntų į krikščionybės 
pagrindus ir- išdrįstų pagal juos 
gyventi. Tada jie galėtų ta'pti ly­
giaverte atspara prieš disciplinuo­
tą bedieviškąjį komunizmą, ku­
ris labai gerai žino, ko jis nori.

(Bus daugiau)

NESIBIJO GRĄSINIMŲ

KENNEDY Kalbėjo Aiškiai 
ar pavyks jam tai įvygdyti ?

Prancūzų agentūros Opera Mun 
di tarptautiniam reporteriui N. E. 
Gun, naujai išrinktas JAV prezi­
dentas Kennedy atsakė į klausimus 
svarbiais pasaulio politikos klau­
simais. šio pasikalbėjimo metu 
Kennedy pažymėjo, kad jis:

— Ves JAV politiką aiškiu ir 
suprantamu būdu atitaisydamas 
praeities klaidas. JAV užsienio tar­
nybą pertvarkys jungdamas į ją jau 
nų vyrų ir skirdamas diplomatus 
mokančius to krašto kalbą.

—Niekada nesutiks Vakarų Ber 
lyną atiduoti komunistam. “Mes 
kovojame už laisvę New York ir 
Paryžiaus, kada kovojame už Ber­
lyno laisvę.”

— Niekada nepriims jokių kom­
promisų dėl sovietų pavergtų tau­
tų Europoje. Niekada nepripažins 
Baltijos valstybių aneksijos.

— Didins Polaris raketų gamy­
bą ir stiprins raketų atsargas, kad 
JAV pasidarytų kariniai stiprios. 
Tai esąs pagrindinis uždavinys.

— Jis pasiryžęs susitikti su 
Chruščiovu, jeigu sovietai parodys 
tam geros valios. Tačiau jeigu JAV 
saugumas reikalaus, bus tęsiami 
atominiai bandymai.

— Sieks Vokietijos suvienijimo 
ir pavergtųjų Europos tautų išlais­
vinimo iš komunistų įtakos.

— Mes kalbame pasauliui ir ape 
liuojame į kiekvieną: studentus 
Bombėjuje, pogrindyje kovojan­
čius lenkus, Berlyno gyventojus, 
Hirošimos motinas, Beiruto tradi- 
cionalistus, Afrikiečius statančius 
mokyklas džiunglėse, 'Pietų Ame­
rikos gyventojus bijančius Castro, 
Chruščiovą, Chau En-lai, Titą ir 
Nehru, kad dabar JAV pradės veik 
ti ir tuč tuojau. Mes eisime į gero­
vės ir jėgos sti'prinimą. Mes pradėsi 
me veikti laisvės įgyvendinimui. 
Aš tikiu, kad JAV yra žygyje, nau­
ja Amerika, kuriai rodys respektą 
visi — draugai ir priešai, Amerika, 
kuri gali pasirinkti, svajoti ir dirb­
ti — stipri Amerika dėl pasaulio 
taikos — nurodė Kennedy.

Bendras Susumavimas
Kennedy kaip prezidento padė­

tis bus lengvesnė, nes jis turės de­
mokratų daugumą kongrese ir se­
nate. Paskutiniai daviniai rodo, 
kad senate demokratai turės 64 se­
natorius (respublikonai tik 36). 
Kongrese demokratai turės 259 
atstovus (respublikonai tik 178). 
Su tokia dauguma jau galima susi­
kalbėti. Tačiau nereikia pamiršti, 
kad Kennedy laimėjo su Johnsono

je~ propagandoje. Plačioje ameri- - 
kiečių masėje norima, kad Kenne­
dy valstybės sekretoriumi paskirtų 
Cabot Lodge.

Rinkimų proga Kennedy 'paža­
dėjo ir daug pažadų. Ar Kennedy 
juos pajėgs įvykdyti. Kennedy la­
biausia kritikavo Eisenhoverio tak­
tiką ir vadovavimo trūkumą. Tai 
reikštų, kad Kennedy nuo Eisen­
hoverio taktikos atsisakys ir imsis

Ta didžioji Tėvynės meilė pa­
dėjo mūsų kariuomene'; ištverti 
visus sunkumus ir nepriteklius 
ir apginti savo gimtąją žemę.
Lietuvos kareivis narsiai kovojo 

už savo gimtąją žemę. Jie neišven­
giamai mirė ir savo krauju nustatė 
Lietuvos sienas tokias, kokios jos 
buvoį esant Lietuvai nepriklauso­
mai.
KARIUOMENĖS REIKŠMĖ

Metę žvilgsnį atgal, pasididžiuo­
dami sakome, kad mes kaip tauta, 
daug esame nuveikę per dvidešimt 
nepriklausomo gyvenimo metų 
ūkinio, socialinio ir kultūrinio gy­
venimo srityse.

Šiaiidien, iš istorijos vyksmo drą 
šiai galima tvirtinti, kad jei savo 
laiku nebūtų buvusi sukurta Lietu­
vos kariuomenė, nebūtų buvę ir 
tų dvidešimties metų nepriklauso­
mybės. Nebūtų buvę Lietuvos, nes 
ją beužmirštąs 'pasaulis būtų visai 
užmrišęs. Mes, kaip tauta, būtume 
vis labiau merdėję ir tautinės gy­
vybės srovė būtų išsekusi, šiandien, 
nors ir vėl pavergtos, mūsų Tėvy­
nės vardas žinomas visam pasau- 
tįųl. Mes dabar turime politinio, 
socialinio ir ekonominio gyvenimo 
patirtį. Turime įvairių specialybių 
kvalifikuotus kadrus. Tautiškai esą 
me subrendę, 'politiškai išprusę, su­
sipratę ir pasiryžę dėl savo teisių;

Atlygins Nukentėjusiems
Nukentėję nuo nacių dėl tautybės gaus kompensacijas.

Jungtinių Tautų Augštasis Ko­
misaras Pabėgėlių Reikalams A. R. 
Lindt ir Federalinės Vokietijos vy­
riausybės atstovas Carstens š. m. 
spalio 5 d. pasirašė sutarti, Pagal 
kurią nukentėję dėl tautybės asme­
nys už padarytą jiems kūno ir svei­
katos žalą bus atlyginti. Kaip ži­
noma, iki šiol nukentėjusieji nuo 
nacių buvo kompensuojami tik 
jei buvo persekioti dėl rasės, tiky­
bos ar dėl politinių įsitikinimų. Mi­
nėta sutartimi bus atitaisomos 
skriaudos ir nukentėjusiems dėl 
tautybės pabėgėliams, kuriems bu­
vo padaryta kūno ar sveikatos ža­
la. Nukentėjusieji galės gauti ren­
tes ir už 'praėjusį laiką, pradedant 
1953 m. lapkričio 1 d. ir šalia to 
gaus bendroj sumoj kompensaciją 
už laiką tarp 1949 ir 1953 m.

įteikti, bet atmesti pareiškimai 
dėl atlyginimo, dabar bus automa­
tiškai vokiečių vyriausybės kartu 
su J. T. Aukšt. Komisaru peržiūrė­
ti. Sutartis bus laikoma visiems as­
menims, kurie 1953 m. spalio 1 d. 
buvo pabėgėliai, nežiūrint, kad po 
tos datos jie būtų įgiję naują pilie­
tybę ir nežiūrint kur jie gyventų.

Nukentėjusiems dėl tautybės 
(Nationalitaet) pabėgėliams ar jų 
likusiems artimiesiems, Vokiečių 
vyriausybė ir J.T. Aukšt. Komisa­
ras įsteigia specialų fondą, į kurį 
minėta sutartimi Federalinė Vokie­
tija įneša keturiasdešimts penkis 
inilijonus DM.

Sutarčiai vykdyti taisyklės ir ki­
tos detalės netrukus bus 'paskelb­
tos. Nukentėjusieji gali registruo­
tis BALFe, kuris palaiko nuolati­
nį ryšį su JT Aukšt. Komisaro įstai 
gomis. Adresas: BALF — ULRA, 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y., USA; arba: BALF — ULRA 
Munchen 2, Augustenstr. 46/111

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

LOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Lenkijos užsienių reikalų minis- 
teris Rapackis entuziastingai pasi­
sakęs ir už Chruščiovo nusiginkla­
vimo planus. To paties Chruščio­
vo, kuris dar visai neseniai Skandi­
navijos valstybėms, ypač Norvegi­
jai ir Danijai grąsino subombarduo 
ti jų aerodromus, jei tos NATO 
valstybės leis iš savo krašto pakil­
ti lėktuvams, skrendantiems “į so­
vietinę teritoriją.”

Bet Maskvos grąsinimai toms 
skandinavų valstybėms susilaukė 
visai priešingų padarinių. Norve­
gų užsienio reikalų ministeris dr. 
Lange parlamente prieš Maskvos 
grąsinimus pasireiškė neįprastai aš­
triai. Girdi, jei Maskva nesiliaus 
Norvegiją puolusi ir jai grąsinus', 
norvegų vyriausybė turėsianti sa­
vo laikyseną Kremliaus atžvilgiu 
peržiūrėti ir imtis priemonių savo 
interesams apsaugoti. Tai galėtų 
privesti prie to, kad norvegų vy­
riausybė duotų leidimą JAV ir ki­
toms NATO valstybėms Norvegi­
joje įsteigti karines bazes.

Maskvos grąsinimais yra supy­
kinta netik Norvegijos, bet ir Da­
nijos bei Švedijos visuomenė. Vis 
daugiau išsikristalizuoja Skandina­
vijos trijų valstybių solidarumas 
Maskvos planų ir užgaidų atžvilgiu 
Visoje Skandinavijoje vyrauja įsi­
tikinimas, kad šiandien chruščio-

viškiems planams apie “Baltijos 
jūros neutralizaciją” yra mažiau 
galimumų įgyvendinti, negu bet 
kada anksčiau.

Norvegai pasiskundė Maskvai ir 
dėl kultūrinių mainų sutarties vyk­
dymo. tuo tarpu kai tam tikras 
norvegų studentų skaičius studi­
juoja Sovietų Sąjungoje, Maskva 
neišleidžia sovietinių studentų į 
Norvegiją.

pagelba, kuris labai 'populiarus pie­
tiečių tarpe, vadinamų konserva­
tyviųjų. Spėjama, kad kongrese 
gali susidaryti konservatyviųjų de­
mokratų ir respublikonų blokas, 
kuris ims kaišioti pagalius į dina­
mišką Kennedy politiką. Kai ku­
rie JAV laikraščiai baiminasi, kad 
Kennedy politikoje gali turėti daug 
įtakos liberalai, kurių pagelba bu­
vo labai žymi Kennedy rinkiminė-
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vadovavimo. Kad Kennedy moka 
planuoti ir vadovauti, rodo jo rin­
kiminė kompanija, čia jis sugebė­
jo įtraukti ir tuos, kurie jam sve­
timi. Tačiau lieka ateičiai, ar Ke­
nnedy sugebės išvengti tų įtakos, 
kurie apie jį susitelks; ar Kennedy 
bus jų įrankiu, ar jis pajėgs savo 
pagelbinink’us paversti savo valios 
vykdytojais. Tai turės parodyti 
ateitis. JAV prezidentui paprastai 
labai daug įtakos turi jo pagalbi­
ninkai. žinoma ne visiems. Pav. 
prezidentas Linkolnas sugebėjo iš­
siversti be tos įtakos. Kennedy sa­
vo kalbose labai dažnai minėjo 
l.inkolną. Atrodo, kad jis Linkol- 
no pavyzdžiu nori ir sekti.

— Vatikano “O. Romano" laik­
raštis pareiškė: katalikai džiaugia­
si, kad Baltieji Rūmai atidarė du­
ris katalikui, tačiau katalikai ger­
bia ir Nizoną, kuris parodė reJpek- 
to Bažnyčios hierarchijai.

STEBĖJO RINKIMUS
JAV sekretorius Herteris buvo 

pakvietęs stebėti Amerikos.prezi- 
dento rinkimus ir užsienio diplo­
matus. Nuo stebėjimo atsisakė so­
vietų ir jų satelitų diplomatai. Ta­
čiau Jugoslavijos atstovas dalyva­
vo. Stebėjime dalyvavo ir Lietu­
vos atstovybės patarėjas dr. S. A. 
Bačkis.

Valteris nusekė tėvą pro valgomąjį, tiesiog į 
virtuvę. Viskas gražu, tvarkinga. Daiktai, nors 
seni, sudėstyti į savas vietas. Valteriui per krū­
tinę nuėjo šilto jausmo bangelė ir jis prisiminė; 
jaunystės dienas praleistas čia. Tiek, vis dėl to, 
daug dienų, savaičių, mėnesių ir melų buvo pra­
leista šiuose namuose ir šiuose kambariuose.. 
Miela sugrįžus vėl į savo tėviškės namus. Paga­
liau, t,ęn kampe, toj pačioj vietoj, prie įėjimo į. 
tėčip darbo pašiūrę, tebekabo ir . . . tas diržas, 
skustuvui galąsti, o taip 'pat ir dar kai kuriam, 
tikslui.

Jis atsisėdo netoliese, tėvo ir klausė. O pas­
tarasis kalbėjo:

— Aš seniai galvoju, kad bereikalingai eik­
voji ir leidi stovėti be jokios naudos savo nanw 
tokiam dideliam ir tuščiam sklypui. Jūsiškis: 
sklypas yra 200x400 pėdų. Ar ne taip ? Aš gal­
voju, jeigu jūs. . .

—- Bet minutėlę, tėti, — pertraukė jį Valte­
ris. Prieš diskutuodami manuosius reikalus, no­
rėčiau, kad pakalbėtumėm apie tuos senelių na­
mus į kuriuos jūs planuojate persikelti. Kur jie: 
yra?

Tėvas 'pasižiūrėjo į jį su tam tikru abejingu­
mu. Tuomet truputį šyptelėjo:

— O, nelabai toli nuo čia. šiauriniam prie­
miestyje. Jie vadina tuos namus “Willow Ha­
ven.”. Tikrai graži vietelė ten.

— Kodėl jūs norite persikelti į tuos namus,, 
tėti? Juk jūs turite viską, kas jums reikalinga 
ir čia. Be to, jūs esate visiškai savarankiškas.

Tuo metu tėvas žaidė šalia savęs gulėjusia' 
šakute, palengva terškindamas ja į lėkštės kraš­
tą.

— Mano amžiuje ir kam aš čia turėčiau pri­

žiūrėti, valyti šią seną vietą, mokėti už ją mokes­
čius, valyti nuo šaligatvių sniegą žiemos metu ir 
t.t. ? Be to, nuo to laiko, kada jūsų motina mirė, 
aš jaučiuosi begaliniai vienišas. Pagaliau, jeigu 
aš susirgčiau, kas tada ? Kas manim pasirūpintų ?

Valteris trumpam momentui susitiko su tėvo 
akimis. Ir kaip tik tuomet suėjo į virtuvę Irena 
ir Janeta.

— Atsisėskite, Irena. O tu Janeta ateik čia 
man iš kairės — padiktavo senelis Hansenas at­
sistodamas.

Užkandžiai, kuriuos jie turėjo, buvo Valteriui 
gerai prisimenami. Jo tėvai dažnai mėgdavo šal­
tus užkandžius: sūrį, salotas, pamidorus ir t.t. 
Tai būdavo tarp pietų ir vakarienės užkandžiai. 
Tačiau kai jis apsivedė, pasikeitė ši mada. Spe­
cialiai — kai Janeta gimė. Po to jie visuomet 
valgydavo tik šiltą maistą.

—Seneli, aš niekad nevalgau dešros ar sū­
rio. Nemėgstu lokių valgių — prakalbėjo Ja­
neta. Gal turite ko nors kito ?

— Dabar Janet, — pataisė ją tėvas — ne­
mandagu savo reikalavimus statyti. Senelis ir 
taip turėjo daug rūpesčio, ryšium su mūsų at­
važiavimu.

— Tačiau aš nemėgstu to visko. Aš nemėgs­
tu .. .

— Jaunoji dama, — kalbėjo senelis Hanse­
nas, statydamas ant stalo kavos virdulį, — at­
rodo, kad čia dar daug bus to, ko tu nemėgsti.

— Taip, seneli, yra daug, ko aš nemėgstu, 
bet begaliniai čia daug yra ir to. ką aš mėgstu.

Valteris žiūrėjo į tėvą ir matė jo tam tikrą 
■susidomėjimą Janetos žodžiais. įdomu buvo, 
kas tai galėjo būti ?

— Aš 'pakepsiu jai kiaušinių, tėti. Jai tas pa-

Aš Mylėjau Tave 
Labiausia

FRANK CARL YOUNG

Išvertė Pr. Aiženas 
(Tęsinys iš praėjusio numerio)

tiks. — šokdama nuo stalo kalbėjo Irena.
—■ Jūs tik sėdėkite, Irena. — pratarė Val­

terio tėvas. Aš pasirūpinsiu čia jūsiške jaunaja 
dama. Pagaliau, jūs gal kepate kiaušinius, ne­
paplakę su pienu ir miltais?

— Tačiau aš nemėgstu maišyti pieno į kiau­
šinienę — įsiterpė vėl Janeta.

— Ką gi tu žinai, ar tai bus skanu, ar ne ? — 
kalbėjo senis Hansenas atidarydamas šaldytu­
vą ir imdamas kiaušinius bei pieną. Juk tu gal 
niekad nevalgei tokios kiaušinienės?

— Ne . . .
— Well, pamėginsi dabar. Paskui visą laiką 

galvosi, jog tai skaniausia, kas galima padaryti 
iš kiaušinių. Jau laikas pagalvoti ir apie tokius 
dalykus, kurie, ligšioliniu tavo manymu, tau ne­
patinka. Tad šitaip aš užauginau tavo tėtį, Jane-’ 
ta. O šiandien, ar yra dar tai, ko tavo tėtis ne­
mėgtų ?

—Jis nemėgsta kavos, seneli. Jis taip sako. 
Ir aš nemėgstu kavos.

Griežtasis stalius iš Amsterdamo ilgokai žiū­
rėjo į savo anūkę. Pagaliau jis šaltai pastatė pie­
no bonką ant stalo. Tačiau jis nė kiek neįpylė 
pieno į kiaušinienę, kurią jis kepė dėl Janetos.

Valteris truputį sumišęs žiūrėjo į Ireną. Kiek­
vienas, atrodė, galvoja: kas jųjų mintyse sle­
piasi? Gal jie galvojo:

— Tai tokia padėtis būtų visą laiką, jeigu 
senelis persikeltų gyventi su jais kartu. Žinoma 
ne dėl to, kad senelio idėjos būtų klaidingos. Ne. 
Bet todėl, kad jos yra labai skirtingos nuo jų 
idėjų.

Po užkandžių Irena griebėsi su'plauti lėkštes, 
o Janeta nuėjo į rūsį tolimesniam “tyrinėjimui” 
ką dar turi senelis. Valterio tėtis prisikimšo pyp­
kę ir ją užsidegė.

— Jeigu grįžtumėm mes vėl prie tos idėjos, 
kurią aš turiu galvoj apie jūsiškį sklypą, Val­
ter, — kalbėjo tėvas palengva. Tai yra pakan­
kamas žemės plotas, kuris stovi nenaudojamas.

Ir, kaip tik tuo metu, nutraukė jo kalbą sus­
kambėjęs durų skambutis. Valteris pašoko nuo 
stalo pasigriebęs 'pašluostę ir ėmė sausinti Ire­
nos plaunamus indus.

—Aš nieko jam negaliu pasakyti, — žemu 
balsu kalbėjo Irenai. Jis ilgą laiką buvo pats 
“bosas” ant savęs ir niekad nenurims, tokiu ne­
pasilikęs. Jis vis turi kam nors ir ką nors įsa­
kinėti.

— Teisingai. Jis tikrai mėgsta “bosauti” — 
pratarė Irena. Tačiau tokia pati yra ir mūsiš­
kė Janeta. Manyčiau, kad ją mes turėtume pa­
imti kiek griežčiau.

Iš koridoriaus pasigirdo balsai, kurie, rodė­

si, truputį -įsikarščiavę. Jų tėvo girdėjosi giles­
nis ir griežtesnis balsas:

— Jūs tik žiūrėkite, mister, — jis teigė. Aš 
nežinau kas jus atsiuntė. Aš nieko neparduosiu 
“dialeriams”. Mano sūnus norės didžią dalį visų 
daiktų pasiimti. Jis turi gana daug vietos neto­
li nuo Harrisburgo ir jam tas viskas 'pravers. 
Taigi baigta ir daugiau nebesilankykite čia. Po 
to greit durys užsidarė. Išėjo, kas buvo atėjęs.

Valteris žiūrėjo į Ireną nustebusiomis akimis:
— Jam pravers didžioji dalis daiktų? O man 

gi nieko nereikia iš tų daiktų. Aš neturiu vietos 
nė vienam daiktui. Viskas šiame senam name 
juk seni, seni daiktai. Tik keletą sentimentalių 
dalykėlių galėčiau paimti su savim. Tačiau kaip 
atsisakyti nuo viso kito, norint neįžeisti tėvo?

— Ką aš turiu daryti, Irena?
— Aš nežinau . . .
Tėvas grįžo atgal į virtuvę ir tarė:
— “Secand hand dealeris” norėtų'paimti vis­

ką už nieką, — jis kilstelėjo galvą, tarytum ro­
dydamas į rūsio pusę, kuriame, žinoma, buvo 
didžioji dalis įvairių “džionkų”.

— Ateik čia, Valter — pakvietė jį į rūsį.
— Pasirink kokios tik mašinos ir kokie įran­

kiai tau reikalingi. O tu, Irena, eik į viršutinį 
augštą, į priešakinį miegamąjį. Tenai rasi daug 
motinos paliktų daiktų, kurie, tikiu, tau bus rei­
kalingi.

Nuėję į rūsį jie rado Janetą besidžiaugiančią 
mažu šuniuku, išpiautu iš trijų aštuntųjų colio 
lentos. Ji buvo pasirėmusi ant staliaus varsto­
to ir grožėjosi tuo mediniu šuneliu, kuris buvo 
dažytas baltai, tik ausytės ir kojų pėdeliai — 
juodai. Deja, darbas dar nebaigtas, (b. d.)
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Nuotaikos ir Galimos Permainos
DIDĖJA VOKIEČIŲ DĖMESYS RYTŲ EUROPAI

Besibaigiančios adenauerinės po 
litikos tai'psnis atnešė Vakarų Vo­
kietijai stambių laimėjimų. Iš karo 
griuvėsių pakilęs kraštas pasiekė 
klestinčios ūkinės gerovės. Repa­
racijos Izraeliui, glaudus bendra­
darbiavimas su JA Valstybėmis bei 
suartėjimas su Prancūzija sugrą­
žino Vokietijai prarastųjų vietų ir 
lygias teises Vakarų demokratijų 
šeimoje. Stambiu ir vis didėjančiu 
įnašu Atlanto gynybos sąjungoje 
ji tapo daugiau tarptautinės politi­
kos veiksnys negu objektas.

Kuo pavirs kanclerio Adenaue­
rio sukurta galybė jo įpėdinių ran­
kose ? štai klausimas, kurį visu 
rimtumu kelia ne vien vokiečiai. 
Jį lems, kaip kiekvienoje demo- 
krotinėje santvarkoje, plačiųjų ma 
šių nuotaikos. Nereikia užmiršti, 
jog šiuo metu kone trečdalį V.Vo- 
kietijos gyventojų sudaro pabėgė­
liai ir ’perkeltieji asmenys iš rytinių 
sričių. Kokios nuotaikos vyrauja 
šiuose sluoksniuose, kurie save lai­
ko “pačia stambiausia politine jė­
ga”? .

Pasinaudodami mėnraščio “Der 
europaeische Osten” santrauka 
pateikiame žiupsnį minčių, ku­
rias šią vasarą paskaitose dėstė 
buvęs Bonnos ministeris, įtakin­
gas vokiečių pabėgėlių bloko ly­
deris W.Kraft.
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Būt gerai, kad recenzentas 
Būtų kartais dirigentas, 
O tie, kurie diriguoja, 
Tepaklauso kaip dainuoja.

Pirmasis Posmas:
J. Valys aprašydamas Melbour­

ne prieš kelis mėnesius buvusį lie- 
tuvio-lietuvės teismų “M. Pastogė­
je” lapkričio 4 d. aiškina:

‘‘Vienas tų nusikaltimų buvo — 
“Katalikiškos religijos ir moralės 
bei jų papročių reikalu”. Kai išgir­
dau kaltinamąjį aktą skaitant pa­
minėjus šį nusikaltimą, ‘negalėjau’ 
suvokti kaip galima kaltinti lietu- 
vį-lietuvę šiuo nusikaltimu, nes lie­
tuvių yra ne tik katalikų, bet ir ki­
tų religijų. Teismo proceso metu 
paaiškėjo, kad lietuviais laikomi 
tik katalikai” (m. p.)

Antrasis Posmas:
Tam pačiam laikraštyje, pir­

mam puslapyje, net juodomis rai­
dėmis sydnėjiškis L Jonaitis atsako 
"... mes bemaž visi esame kata­
likai” ’

KAIP PRIE 5 PRIDĖJUS 1 
GAUTI 9 ?

p. J. Valys ‘‘M. Pastogėje” lap­
kričio 4 d., straipsnyje “Menkys­
tės Didybė”, aprašydamas lietuvio 
lietuvės teismą Melbuorne, pradė­
jo skaičiuoti teismo sąstatų ir . . . 
davaręs ligi septynių — pasimetė. 
Jis rašo:

“Iš teismą pravedusių 7 asme­
nų — 3 teisėjai, 2 kaltintojai ir 2 
gynėjai, penki iš jų buvo dabarti­
nės Katalikų Federacijos valdy­
bos nariai su pačiu jos pirmininku. 
Betrūko tik Federacijos Dvasios 
Vado, tai ir būtų visa federacijos 
valdyba”.

Taip ir lieka neaišku, kaip p. 
J. Valiui pasisekė prie 5 'pridėjus 
vieną gauti visų Fed. Valdybą, ku­
rioje yra 9 nariai. Taip pat neaiš­
ku, kaip jis iš teismo sąstate buvu­
sių 4 Fed. Valdybos narių sugebė­
jo padaryti penkis. Čia turbūt yra 
tos matematinės plonybės, kurias 
autorius pavadino “Menkystės Di­
dybė”.

Iš didelio rašto išėjo iš krašto
Toliau tas pats autorius rašo: 
“Visa “laimė”, kad teismas vi­

sais nusikaltimais tą lietuvį-lietu- 
vę išteisino, Tad ne katalikų religi­
jos lietuviai “ištrūko” nuo bausmės 
atlikti katalikų religijos uždeda­
mas pareigas. Tačiau jie liko “ne 
lietuviais”, nes nėra katalikai”

čia tur būt J. Valys sprendžia 
uždavinį, kaip lietuvį 'padaryti ne 
kataliku ir kaip katalikų padary­
ti nelietuviu. Paaiškinimo tektų 
laukti iš paties autoriaus, nes ki­
taip šio “rebuso” nesuprasi.

J.VIZGIRIS — (ELI)

Vokietijos klausimą autorius 
tampriai sieja su visos padalinto­
sios Europos likimu ir teigia, jog 
naujausieji įvykiai Afrikoje bei ki­
tose pasaulio dalyse įgalina Rytų 
Europos tautų ’padėtį matyti kitoj 
šviesoj. “Visam pasaulyje gerbia­
mos apsisprendimo teisės dėka ma­
žiausios tautos gauna laisvę ir savi­
valdų, net jei jos, gal būt, dar nė 
visuomet pakankamai subren.iu 
sios savarankiškai valdytis. Tačiau 
Rytų Europos tautoms, tarp jų tau­
toms su didinga istorine praeitim, 
ta pati apsisprendimo teisė panei­
giama. Jos gyvena nelaisvėje. Tai 
žino visas ’pasaulis. Kaip tai gali­
ma?" — klausia Waldemar Kraft.

Autoriaus nuomone, Estijos pa­
vyzdys ryškiai parodo, jog rusų 
vykdomoji Rytų Europos tautų 
priespauda yra kolonijinio pobū­
džio. Lyginant prieškarinį gyven­
tojų skaičių Estijoje su dabartiniu, 
pasigendama beveik ketvirtadalio 
milijono vietinių, kai tuo tarpu ru­
sų skaičius pasiekė netoli pusmili- 
jonio. Vakarai turėtų įsisąmoninti 
prieštaravimą, kai sovietų premje­
ras kalba už Afrikos ir Azijos tau­
tų apsisprendimo teisę, o Sovieti- 
joje laikomos nepriklausomybę tu­
rėjusios ir jos reikalaujančios tau­
tos. “Tik nuo Sov. Sąjungos pri­
klauso įgalinti šitų tautų apsisipren 
dimą — ar tai būtų S.Sųjungos 
formaliai įjungtos pabaltietiškos 
estų, latvių ir lietuvių tautos, ar ki­
los, kurioms dėl formos palikta 
valstybinė nepriklausomybė, ta­
čiau tikrovėje yra Maskvos valdo­
mos”.

Estija, Latvija ir Lietuva nega­
linčios pasilikti rusiškomis ko­
lonijomis šiame amžiuje, kai ki­
tose pasaulio dalyse, bolševi 
kams uoliai pritariant, daroma 
galas kolonializmui.
Pasmerkdamas vokiečių tautos 

vardu praeityje vestos politikos 
klaidas, W.K'raft sako: “Mes pripa 
žįstam visom šiom tautom tęsę į 
laisvę ir apsisprendimą. Laisvaja­
me pasaulyje, o taip pat mūsų są­
junginėje respublikoje gyvenantys 
tų tautų nariai turi teisę veikti už 

PASLAPTYS ir Nelaimes
® PASLAPTINGOS NELAIMĖS IR BŪDINGI SKYRIMAI ®

Žuvus paslaptingom Aplinky­
bėm Sov. Sąjungos raketinių pa­
jėgų vyriausiam vadui maršalui 
Nedelinui (be jo žuvo dar kitas 
žymus gen. Pavlovskis), jo vieton 
paskirtas maršalas Moskalenko. 
Pas'rodo, kad jis labai artimas 
Chruščiovo draugas. Abu jie yra 
ukrainiečiai. Moskalenko jau ne 
kartą padėjo kopti Chruščiovui į 
Sov. Sąjungos vadovybės viršūnes. 
1953 m. Moskalenko vadovavo 
kariuomenės daliniui, kuris areš­
tavo galingąjį Beriją. Tas pats 
Moskalenko vėliau padėjo Chruš­
čiovui nuversti Malenkovą. 1956 
m. Chruščiovas Moskalenko pakė­
lė į maršalus. Taip pat ir pačioje 
kariuomenėje Moskalenko išliki­
mai 'pildė slaptus Chruščiovo įsa­
kymus pav. atleidžiant Žukovą. 
Dabar Moskalenko pasid«rė svar­
biausiu sovietinio ginklo — rake­
tų vadu. (E)

Ir dar viena paslaptis.
Prie aukščiau aprašytos paslap-

Vis Bėdos
Lenkų komunistų žurnale “No­

ve Drogi” kritikuojama, kad uni­
versitetų partinėse organizacijose 
vis dar pasireiškia “revizionizinas” 
Daug kur stinga partinės discipli­
nos. Varšuvos universiteto filoso­
finiame fakultete vyrauja klaidin­
gos pažiūros ideologiniais ir poli­
tiniais klausimais. Studentai ir mo­
kytojai nesidomi partiniu gyveni­
mu. Nepatinka žurnalui, kad par­
tiečių skaičius u-tete mažėja.

VALGĖ RATŲ TEPALĄ
Lvove (Ukrainoje) nuteistas 

maisto paskirstymo organizacijos 
darbuotojas, kuris vogtą ratų tepa­
lų nelegaliai pardavinėjęs kaip 
maistui taukus.

PABĖGO LIETUVIS
Hamburge nuo lenkų laivo nu­

šoko lietuvis ir paprašė politinio 
prieglobščio. To lietuvio pavardė 
dar nepaskelbta.

savo ir visų tautų apsisprendimo 
laisvę”.

Laikas pradėti remti
Pasinaudodamas žinomu Mark­

so posakiu, autorius teigia, jog 
sovietų diplomatinis pranašumas 
glūdi vakariečių neišmintingume ir 
bailume. Dabartinė padėtis Rytų 
Europoje susidariusi ne be vokie­
čių kaltės, todėl jiems tenkanti at­
sakomybė už tautų likimų ir už jų 
atstovus, kurie kaip pabėgėliai tarp 
jų gyvena. “Šie žmonės gyvena 
tarp mūsų, nes jie stojo už savo 
tautų laisvę ir tikėjo, kad ta laisves 
diena ateis. Jie priklauso savo eli­
tui, nes nenusilenkė smurtui. Jie 
prisiėmė sunkų tremties likimų, 
kad čia laisvai galėtų dirbti savo 
kraštui. Mes turime jiems pareikšti 
savo 'pagarbų. Jie mūsų sųjunginin 
kai atremiant komunizmų”.

Vokiečiai esą įpareigoti remti ne 
tik silpnai ūkiškai išsivysčiusius 
kraštus, bet taip pat padėti išei­
viams, ypač kultūros srityje, kad 
užsienyje gimęs jaunimas galėtų 
pavaduoti vyresniuosius ir neužmir 
štų tėvų kalbos. Todėl įvairios tau­
tinės emigrantų grupės turinčios 
paruošti planus, koks joms tinka­
mesnis sprendimas galėtų būti su­
rastas. “šie žmonės ir jų vaikai 
turi būti išlaikyti jų tautybėms. Mes 
turime jiems padėti”.

Autoriaus žodžiais toks būtų 
pirmas konkretus Vokietijos įna 
šas kovoje už pavergtųjų tautų 

. apsisprendimo teisę, nes tai bend 
ra kova.
To paties minėto žurnalo veda­

majame straipsnyje taip pat pabrė­
žiama, jog Europoje kova už pa­
vergtųjų tautų laisvę nevedama 
visa jėga,, kaip Afrikoje. Atėjęs 
laikas, kad Vakarų galybės, ypač 
Amerika. 'Prancūzija ir Anglija, tu­
rinčios įsisąmoninti, jog reikia sti'p 
resnės, negu iki šiol, jų veiklios pa­
galbos kovoje už Rytų Europos 
laisvę.

Tuo tarpu dar negalima pasa­
kyti, kiek šios čia atpasakotos min­
tys randa pritarimo atsakinguose 
sluoksniuose, tačiau jos aiškiai liu­
dija bundantį dėmesį Rytų Euro 
pai.. Tie, kurie budi lietuviškųjų 
reikalų sargyboje, turi akylai ste­
bėti šių raidų, kad nebūtumėm jos 
aplenkti. — 

ties vakariečių spaudoje pasirodė 
žinios, kurios gautos iš sovietinių 
šaltinių. Tos žinios nurodo, kad 
Powers U-2 lėktuvų vijosi keturi 
sovietiniai lėktuvai. Sovietų pa­
leista raketa pataikė į sovietini lėk­
tuvų ir jį sudaužė į šipulius. Powers 
tai matė ir’panikos pagautas šokęs 
lauk iš savo lėktuvo su parašiutu, 
šita žinia patvirtina faktą, kad Po- 
werio lėktuvo likučiai rodė ne ra­
ketos sprogimo, bet paprasto nu­
kritimo ant žemės žymes.

Gomulka Vilniaus atsisako
Lietuvaitė korespondentė, akre­

dituota prie UNO, S. Narkeliūnaitė 
'per pasikalbėjimą su Lenkijos va­
du Gomulka New Yorke pastatė 
jam klausimą: ‘‘Kokia yra jūsų 
nuomonė dėl sienų su Lietuva ? Ar 
jas laikote galutinomis, tai yra, ar 
Vilnių ir jo kraštą pripažįstate Lie 
tuvai?”. į tai Gomulka atsakė, 
kad, savaime aišku, Lenkijos da­
bartinės sienos yra galutinos, tarp­
tautinėmis sutartimis patvirtintos. 
Gomulka dar pareiškė, kad ir va­
karinės Lenkijos sienos esančios 
galutinos.

Taip pat ji pasikalbėjo su Len­
kijos užsienių reikalų min. Rapac- 
kiu, kuris palankiai atsiliepė a’pie 
Suvalkijoje gyvenančius lietuvius. 
Lietuvių vardas Lenkijoje esąs ger­
biamas. Minėjo lietuvį Drūtą, ku­
ris 6 metus buvęs Lenkijos di'plo- 
matiniu atstovu Romoje, o dabar

M i r ė
JAV spalio 17 d. Chicagoje mi­

rė dr. Steponas Stankus, aktyvus 
tautininkų veikėjas ir jų laikraščio 
“Dirvos” bendradarbis. Mirė su­
laukęs 54 m. amžiaus.

Lietuvoje.
Kaune spalio 27 d. 'po ilgos ir 

sunkios ligos mirė dailininkas Jo­
nas Šileika, 77 m. amžiaus.

Šv. KAZIMIERO RELIKVIJOS ADELAIDĖJ
Kada iš Adelaidės arkivyskupo buvo gautas leid mas pirmai lietuvis-1 tuose yra užrašyta, kad maža Šven 
kai koplyčiai Australijoje, tuoj pat kilo mintis ją pavadinti mūsų tau- tojo relikvijų dalelė buvo duota per 
tos taip pat pirmo šventojo — šv. Kazimiero vardu. Kad lietuviška Į kardinolą Orsini Maltos riterių Or- 
šventavė pilnai pateisintų savo vardą, pasirūpinta šv. Kazimiero ori- dinui, kuris šv. Kazimierą buvo pa- 
ginalia statula, kurią koplyčiai maloniai sutiko padaryti skulpt. G. Bu- sirinkęs globėju ypatingai susiža- 
tauskaitė, ir nedrąsiai pradėta galv Ai apie mūsų Šventojo relikvijų 
įsigijimą būsimos koplyčios altoriui.

Tai buvo tik nedrąsus galvoji­
mas, nes žinant, kad šventojo pa­
laikai nuo laisvo pasaulio dabar 
yra atkirti geležinės uždangos, be 
to 'prisimenant praeityje buvusius 
sunkumus, kuriuos turėjo nugalėti 
norintieji turėti šv. Kazimiero re­
likvijų, atrodė, kad lietuvių šven­
tojo relkvijų sulaukti Australijoe 
yra. greičiausiai tik graži, bet neį­
vykdoma svajonė. Tačiau paban­
dyti galima. Kun. J. Kung'ys relik­
vijų reikalu parašė į Romą, taip 
pat paprašė ten esančių lietuvių ku 
nigų, kad jie šiame reikale padėtų. 
Prasidėjo laukimo savaitės. Jų skai' 
čiui didėjant mažėjo jau ir taip ma­
ža viltis.

Pradėta galvoti apie laisvame 
pasauly esančias mūsų Šventojo 
relkvijas, kad betarpiškai susi­
rišus su tų vietų vyskupais, bū­
tų galima pabandyti gauti šv. 
Karalaičio relikvijų bent menką 
dalelę.

LIETUVA KAIP PAVYZDYS
Propaguojami nauji metodai kovoti prieš tikėjimą

Vakarų Vokietijos dienraštis 
“Muenchner Merkur” nelabai se­
niai vėl paminėjo Lietuvą vertom 
dėmesio pastabom. Stra.'psnelyje 
“Feste Feste feiern” (šventes, 
šventes švęsti), skirtingu kitiems 
dienraščio straipsniams šriftu, kad 
tuo būdu atkreiptų skaitytojų dė­
mesį. Dienraštis rašo:

■‘‘Rusijos Bažnyčios ir vienuoly­
nai vis dar skleidžia “opiumą liau­
džiai”. Maskvos radijui tai labai 
nepatinka ir todėl jis su dideliu pa­
sitenkinimu štai ką konstatavo: 
paskutiniųjų 10 metų laikotarpyje 
Ukrainoje buvo uždaryta 10 vie­
nuolynų. Tuo pačiu laiku Moldavi­
jos respublikoje 800 vienuolių ir 
seselių pasitraukė iš vienuolynų 
(tai, ką sovietai skelbia, kad “’pasi­
traukė”, greičiausiai buvo prievar­
ta išvaikyti; savanoriškai tokios 
didelės grupės trumpu laiku var­
giai pačios bepasitrauks...—M.M.) 
bet esą “reikia neužmiršti, kad ku­
nigai ir toliau trukdo komunistinę 
statybą” — šaukė Maskvos radijo 
kalbėtojas.

“Tolimesnė Maskvos translia­
cija įrodė tai, kas buvo neįmanoma 
įrodyti — funkcionieriai pavydi 
Bažnyčiai “sėkmingos reklamos”. 
Daugelis einančių į bačnyčią esą 
jokiu būdu nėra tikintieji, bet tik 
susižavėję “paprasčiausiai ceremo­
nijų ir švenčių džiaugsmu”. Tik 
užsigrūdinęs—įsistiprinęs funkcio­
nierius gali stebėtis tuo. Religijos, 
kurios (pagal vieno besityčiojan­
čio vakariečio žodžius) per “akis, 
ausis ir nosį įeina”, žmogų, visuo­
met besiveržiantį augštyn, 'pagau-

esąs Lenkijos užsienių reik. min. 
vakarų skyriaus vedėju. Lietuvis 
Žemaitis buvo Lenkijos pramonės 
ministeriu, o dabar esąs Lenkijos 
planavimo komisijos pirmininkas.

LIETUVOJE
KAIP ATSIKALBA NENORĖ­

TIEJI VYKTI J DARBUS
Ryšium su Lietuvoje vykdoma 

kompanija prieš "veltėdžius” ir’pa­
našius gaivalus, Vilniaus radijuje 
spalio 23 d. prabilo ir rašytojas M. 
Sluckis. Esą krašte tokių, kurie 
“prisidengę tarybinio žmogaus 
skraiste” bando gyventi “senoviš­
kai”. Tai pasireiškių tuo, kad jau­
nas žmogus, valstybės lėšomis il­
gus metus mokytas, nevažiuoja 
dirbti, kur siųstas, o taikosi “šiaip 
taip prasitrinti”, ar tai tėvų išlai­
komas, ar tai susirasdamas sau 
“lengvo ir tuščio” darbo. Esą ne 
lik dykinėjančių žmonių, bet ir 
grobstančių valstybės turtų. Savo 
“niekingą egzistencijų” tokie as­
mens pridengiu net filosofija. Pra­
kalbinti, jie aiškiną, kad siekių kul­
tūros, meno, tad negalį vykti į pro­
vinciją ir dirbti juodo darbo. Sluc­
kis savo ’pamoksle operuoja ir “ta­
rybine etika, morale”, užmiršda­
mas, kad kaip tik dėl tos partinės 
'moralės", kai kas visai pakrinka.

Prof. Z. Ivinskio archyvinės stu­
dijos parodė, kad šv. Kazimiero 
relikvijų yra Italijos, Ispanijos ir 
Belgijos bažnyčiose. Iš jų sužino­
ta, kad Neapolyje 17 šimtmety bu­
vo miesto kilmigųjų brolija, kuri i 
savo globėju pasirinko šv. Kazi­
mierų. Brolija San. Georgio Mag­
giore bažnyčioje įruošė puošnių šv. ' 
Kazimiero koplyčią, kurios alto­
riuje yra šv. Kazimiero medinė sta- į 
tūla su krūtinėje inkrustuota re- 
ikvija šv. Karalaičio piršto nare­
lio kaulu.

Bene didžiausia mūsų šventojo, 
svetur iškeliavusi relikvija (visas 
jo šlaunies kaulas) yra Florenci­
jos katedroje. Ant turtingai išpuoš­
to relikvijoriaus, po valdovo karū­
na yra užrašas: S. Casimirus Mag­
nus Dux Lithvaniae. Tų relikviją 
iš Vilniaus vyskupo S. Paco išrū­
pinto Toskanos kunigaikštis Kos­
mas III 17 šimtm.

1690 m. Vilniaus kapitulos ak-

vėjų jo pasirodymu 1518 m. už ka- 
kalikybę kovojančio riterio pavi­
dale.

šv. Kazimieras yra žinomas ir 
garbinamas Ispanijoje ir Belgijoje. 
Yra išlikusi įdomi istorija, kaip 
Mechelno jėzuitų kolegijos auklė­
tiniai per didelį vargą 1691 m. iš­
sirūpino savo koplyčiai šv. Kazi­
miero relikviją ir su kokiu džiaugs­
mu ir iškilmėmis jas sutiko. Ta pro- 

Iga suruoštoje procesijoje studen­
tai pavaizdavo šventojo karališkų 
'kilmę ir giminę: vienas auklėtinis 
| ėjo a'psirengęs jo seneliu Jogaila, 
'kitas — jo tėvu Kazimieru, dar ki- 
41 — jo broliais ir dvariškiais.

įdomu, su kokiomis iškilmėmis 
šv. Karalaičio relikvijas sutiks sa­
vo koplyčioje Adelaidės lietuviai ? 
šv. Kazimiero relikvijos šiandien 
jau ne svajonė, bet realus dalykas. 
Kun. J. Jonušo rūpestingumo dė­
ka šv. Kazimiero kaulų relikvijos 
(ex ossibus) marmuro lentelėje 
jau pasiekė Adelaidės lietuvių ka­
pelionų. Kadangi Bažnyčia reika­
lauja, kad kiekvieno altoriaus relik 
vijoriuje būtų šventųjų kankinių 
relikvijų, ir Adelaidės lietuvių kop­
lyčios relikvijoriun šalia šv. Kazi­
miero yra pridėtos kankinių vysk. 
Pankracijaus ir šv. Jukundo relik- 

. vijos. Lapkričio 20 d. šios relikvi- 
, jos bus pastoviai padėtos Trijų Kry 
. žiu altoriuje šv. Kazimiero koply- 
. čioje Adelaidėje.

Ši lietuviška koplyčia ir bus 
bene vienitele bažnyčia Austra- 

[ ilijoje, turinti savo altoriuje mū­
sų šv. Karalaičio relikvijas.
Toli atkeliavai mūsų šventasis 

Karalaiti. Net į kitą žemės pusę. Ne 
. 'pas svetimus, bet pas tikrus savo 

tautos sūnus ir dukras, kurie T avė, 
altoriun ateinantį, visi kaip vienas 
pasitiks, kurie Tave lankys, ku­
riems Tu dalinsi Dangaus malones, 
kuriems Tu 'padėsi išlikti tikinčiais 

. lietuviais ir broliais tarpusavio san. 
tykiuose. Kadaise Vilniuje prie už-

na vis dar kaip, jausmų būtybę, ir 
tai vyksta šiandien taip 'pat ir Ru­
sijoj, nežiūrint 40 metų užtrukusio 
apmokymo pilkoje teorijoje. To­
kio ideologinio nukrypimo Mask­
vos radijas, žinoma, neleidžia, ta­
čiau propaguoja to naudingą pa­
naudojimą. Komunistinės šeimų 
švenčių formos esą reikėtų pritai­
kyti kitokioms prielaidoms — rei­
kalavo Maskvos Radijo kalbėtojas. 
Lietuvoje esą jau išeinama prie- 
šakin su geru pavyzdžiu. Ten ka­
lendoriuje esą įvesta jau 10 naujų 
švenčių, kurių tai'pe “Žiemos šven­
tė”. kaip pakaitalas užgavėnioms, 
“Pavasario šventė” (vietoj Vely­
kų). “Medelių sodinimo šventė” ir 
"Piūties šventė”.

“Perfrizavimas švenčių džiaugs 
mo, be abejo, išduoda nujautimą 
(instinktą). Tik yra klausimas, ar 
tam nujautimui paseks sugebėji­
mas išvystyti krikščioniškųjų šven­
čių magiją j priešingą kry'ptį. Maž­
daug 2000 metų patirtis kalba 
prieš tai”.

Kokiais būdais ir priemonėmis 
bolševikai pavergtoje Lietuvoje 
krikščioniškąsias religines šventes 
stengiasi paversti įvairiomis sovie­
tinėmis šventėmis, įdomių žinių vie 
name savo straipsnyje suteikia ne­
seniai iš 'pav. Lietuvos atvykęs Ka­
zys Jurgaitis. Tas jo straipsnis ne­
užilgo pasirodys spaudoje.

M.M. —(ELI)

Pataikė 
Momentą

Žinomas amerikiečių komenta­
torius Walter Lippmanas, rinkimų 
proga (NYHT) pagarsino, kad 
“Baltijos valstybės yra integrali­
nė Sovietų Sąjungos dalis, ir todėl 
Nixono siūlymas reiškia Elsenho- 
verio kvietimą vykti į Sovietų Są­
jungą,, Tai buvo padaryta ta pro­
ga, kada buvo kalbama, kad 'pre­
zidentas vyktų į Sovietų okupuo­
tus kraštus, jų tarpe ir į Baltijos 
valstybes. Lippmanas jau seniai 
pučia miglas ir jo idėjos Maskvai 
priimtinos. Lippmano pasisaky­
mus dažnai pakartoja ir Maskvos 
spauda.

— Vokietijoje organizuojama 
kairiųjų socialistų 'partija, kuri pa­
vaduotų uždarytą komunistų par­
tiją.

325 COLLINS STREET 
MELBOURNE, C.I.

TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade,
Geelong, 178 Watson St. Bel Park 

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
8 ligi 12 vai.

darų bažnyčių durų Tu parklupęs 
maldoje garbinai Dievų, šiandien 
atverk mūsų uždaras sielas, kad į 
jas sugrįžtų tikėjimas ir artimo mei­
lė, kad pas Tave ir su Tavim, šv. 
Kazimierai, eitų visi lietuviai, nes 
Tu esi visų lietuvių Šventasis Kara­
laitis. S. P.

KIEK KAINAVO?
Chruščiovo saugojimas New 

Yorko ’policijai viso kainavo 4 mil. 
dolerių. Tokioje sumoje sąskaita 
patiekta Baltiesiems Rūmams.

SYDNEY
S. m. lapkričio mėn. 5 d. įvyko 

"Dainos” choro koncertas lietuvių 
akcininkų namuose, kurie randasi: 
Alexandria, Botany Road 18-20.

Tenka manyti, kad koncertas su 
ruoštas ant greitųjų, nes prisiėjo 
dangi danos mėgėjų apsilankė ne- 
perdaug skaitlingas būrys, tai visi 
tenkintis neerdvia salike, bet ka- 
jautėsi gana laisvai ir patogiai.

“Dainos” choras, vadovauja­
mas ilgamečio dirigento pono K. 
Kavaliausko, ’padainavo sekančias 
dainas: 1. 'Pradės aušrelė aušti, Br. 
Budriūnas, 2. Vakarinė daina, St. 
Šimkus, 3. Už jūrių marių, K. V. 
Banaitis, 4. Linelį raunu, J. švedas 
5. Lopšinė, Johannes Brahms, 6. 
Kalvelis, K'. V. Banaitis, 7. Pasvei­
kinimo choras iš operos "Pilėnai”, 
muz. V. Klova.

Svečiai, atsidėkodami “Dainos” 
choro dalyviams ir jų dirigentui p. 
K. Kavaliauskui, išreiškė nuošir­
džių padėkų entuzijastiškomis ova­
cijomis.

Koncertui pasibaigus prasidėjo 
pobūvis, kuris praėjo labai jaukiai 
ir tvarkingai.

Šiuo koncerto tikslas tai papil­
dyti “Dainos” choro kasų. Pinigai 
reikalingi, nes “Dainos” choras 
ruošiasi pirmajai dainų šventei Aus 
tralijoje, kuri įvyks Sydney Town 
Hali š. m. gruodžio mėn. 28 d. J 
minėtų dainų šventę pažadėjo at­
vykti Adelaidės, Melbourne ir New 
castelio lietuvių chorai.

A MATULAY
Aukštos klases vyriškų rūbų siu­
vėjas — special'slas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Cl'fton H’Il, Vic. 

Telefonas JW 3678

MOTERYS PRIE VAIRO
NUO KADA MOTERYS PRADĖJO VAIRUOTI AUTO MAŠINĄ?

Pirmaisiais metais, išradus auto­
mobilį, šoferiais buvo išimtinai vy­
rai. Moteris neturėjo tiek jėgų, kad 
galėtų rankenos pagelba užvesti 
mašinų. Žinoma, daug atsitikimų, 
kad užsukamoji rankena, atsimuš­
dama atgal, sulaužydavo rankas 
stipriems vyrams. Kiek yra žinoma 
ligi 1912 metų nei viena moteris 
neatsisėdo prie mašinos vairo. Ta­
čiau, kai tik gimė pirmasis elektri­
nis “starteris”, moterys negaišda­
mos iš užpakalinės sėdynės šoko 
už vairo. Nežiūrint nepalankaus 
savo vyriškų kolegų nusistatymo, 
moteris valdžios akyse pasirodė už 
juos geresnė vairuotoja. Girta bū­
dama, moteris retai sėda prie vairo 
Taip 'pat moteris nėra tokia greito 
važiavimo entuzijastė, kaip vyrai. 
Ji bevelija, ypatingai esant naujai 
mašinai, arba net naujam kostiu­
mui, važiuoti lėtai, kad “būtų pas­
tebėta.” Tačiau, nors ir dauguma 
turėdami nuosavas mašinas, apie 
motorus nieko nesupranta, ir suge­
dus, turi kreiptis pas mechanikus. 
Moterys dar mažiau domisi savo 
mašinos “vidujiniu turiniu” ir yra 
visu šimtu nuošimčių bejėgės net 
tuo atveju, kai defektų galima pa­
šalinti paprastu prancūziško rakto 
'pasukimu. į klausimų kam dirba­
mos mašinos, kad ir kaip tai būtų 
keista, tenka atsakyti, kad ne vy­
rams, bet moterims.

Mašinų gamintojai sako, kad jie 
vadovaujasi išimtinai moterų sko­
niu. Vyrai patenkinti ir sena aptrin 
ta “tarataika”. Jiem svarbu moto­
ras, o mašinos išvaizda — antra­
eilis klausima. Nuo pirmos auto is­
torijos dienos Ieva tapo diktato­
rium. Mašinoje kietos sėdynės, 
atdaras viršus, kuris leido vėjui 
draskyti kepures ir keliautojų plau­
kus, tuojaus iššaukė jų neigiamų 
reakcijų. Taip atsirado mašinos sė­
dynės, paskui priekyje ir šonuose 
stiklai, pagaliau ir brezento viršus, 
palaipsniui tapęs mašinos stogu. 
Moterys kritikavo išorinį mašinos 
vaizdų, jų spalvų ir siekė greitumo. 
Joms imponavo drauge elegantiš­
kas vaizdas ir motoro jėga.

Kasmet auto mašinų gaminto­
jai apklausineja tūkstančius mo­
terų, vairuojančių mašinas, arba

tik mėgstančias važinėti šalia 
vairuotojo.
Ir taip pagal moterų norus ga­

mintojai daro pakeitimus mašinose 
visiškai neatsižvelgdami į vyrų pa­
geidavimus. Vyriškiai figūruoja 
kaip mokėtojai, bet jie blogi pirkę 
jai. Perka žmona, o moka vyras 
— sako auto fabrikantai trindami 
rankas. Jie žino, kad nauja maši­
nos linija, arba nauja spalva ’pri- 
Irauks silpnosios lyties atstoves, 
o vyrai atidarys pinigines. Mašinų 
parodos Melbourne proga teko 
skaityti laikraštyje australų mo­
terų pageidavimų mašinose turė­
ti patogų veidrodį, o taip pat ir 
telefono aparatų. Kadangi dabar 
USA trečdalį mašinų vairuotojų 
sudaro moterys, kurios taip pat da­
lyvauja naujų šeimos mašinų trin­
kime, mašinų fabrikantai labai skai 
tosi su dailiosios pirkėjų pusės pa­
geidavimais. Kai kurie jų sudarė 
iš pažangesnių moterų komitetus, 
kad sužinoti ką moterys pageidau­
ja naujame modelyje. Jau pačioje 
pradžioje moterų įtakoje buvo įves 
tas skyrius pirštinėms, vidujinis ap­
švietimas, grindų padengimas kili­
mais ir talpesnis skyrius bagažui. 
Toliau moterys 'pareikalavo maši­
nos, kurią būtų lengviau vairuoti.

Šio reikalavimo, pasėkoje paga­
minta mašina buvo lengvesnė, 
žemesnė ir gražesnė.
Ji turėjo įvairius prietaisus, pa­

lengvinančius vairavimų ir stabdy­
mą. Taip pat vairavimo palengvi­
nimui buvo įvesta automatinė trans 
misija. Nacijonalinis auto klubas 
sako, kad auto mašinoje jūs rasi­
te švelnios moters buvimo pėdsa­
kus. Jos nurodymu buvo įtaisytos 
daug ryškesnės užpakalinės maši­
nos lempos, praplatintos durys, 
veidrodis ’patalpintas tinkamiausio­
je v’etoje ir t.t. Kad padėti mote­
rims su vaikais, buvo įrengtos sau­
gios minkštos sėdynės vaikams, 
prietaisai sušildyti pienui ir sėdy­
nės buvo aptrauktos plastikine me­
džiaga, nuo kurios mažų rankų bei 
kojų pėdsakai labai lengva nuplau­
ti. Senovės ispanų priežodis sako: 
“Moterų patarimas nedaug tekai­
nuoja ir tas, kas juo nepasinaudoja 
yra kvailys!” V. Gražulių
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IS MUSŲ PARAPIJŲ
Melbourne Įlionę į. atlaidus. Adelaidėj koply-

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St.,!čios 'pašventinimas bus sekmadienį 
Williamstown, Vic.. Tel. ML 6066 3 val- PP-. Po pašventinimo šv.
..................................................... Miš'os. o vėliau vaišes.

Pirmą Komuniją praeitų sekma­
dienį priėmė šie vaikai: Algis Lau­
kaitis, Zenonas Vedcckas, Linas 
Žalkauskas, Artis Grušauskas, Zi­
ta Prašmutaitė, Sabina Baltruko­
nytė, Laimutė Pikelytė, Genutė 
Augūnaitė, Renutė Skirkaitė, Rita 
Gaigalaitė, Nijolė Opanavičiūtė. 
Genutė Tarozaitė. Marytė Taro- 
zaitė, Bi.utė l.ukaitytė, Marytė Lu- 
kaitytė, Daivutė Verbylaitė, Jonas 
Stasytis, Jonas Mačiulaitis, Kazys 
Augūnas— viso 19 vaikų. Nema­
žas skaičius priėmė Komunijų kar­
tu su šiais vaikučiais — jų tėveliai 
ir kiti vaikai.

Ateinan’į sekmadienį lietuviam 
'pamaldas laikys kun. J. Petrauskas 
Prieš Mišias jis klausys išpažinčių.

Kapelionas ateinantį sekmadie­
nį bus Adelaidėje ir dalyvaus lietu­
vių kaplyčios pašventinime.

Keliaukime į atlaidus! Lietuvoje 
buvome pratę ilgų kelių keliauti į 
atlaidus. Šitokių progų turime atei­
nantį sekmadienį. Adelaidėje lietu­
viai šventina savo koplyčių. Tai 
pirma lietuviška šventovė Austra­
lijoje. Nemažas būrys melbourniš- 
kių ruošiasi važiuoti. Daugelis ma­
šinom važiuojantieji tariasi susi­
rinkti šeštadienio rytų 5.30 vai. į 
parapijos namų ir iš čia pradėti ke-

JIIIM1HII—WM  .........................  m lilli IIiIIiiIII Iii III ii Į'lll——i

I PADĖKA
Amžinos atminties mūšy brangiam vyrui ir tėvui Pranui Zen­
kevičiui mirus, nuoširdžiai dėto jame dvasiškiams, Geelongo 
organizacijoms, choristams, ve'.ic<nies ir mūsų šeimos darbo 
draugams, prieteliams iš Melbourne įr kitur už dalyvavimą lai­
dotuvėse, išreiškimą užuojautos gėlėmis, vainikais, žodžiu, 
raštu bei spaudoje, už maldas ir kitokį suraminimą mūšy 
skausmo valandoje.

Nuliūdusi Zenkevičiy šeima:
Našlė, Sūnus, Dukra ir Žentas

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie dalyvavo mūsų motinos 
ir uošvės Grasildos Bartaskienės laidotuvėse. Visiems jos ligo­
je patarnavusiems ir palydėjusiems j amžiną poilsį nuoširdus 
ačiū. Bartaškų šeima

Kalėdiniai Siuntiniai j Lietuvą
SAVO GIMINES LIETUVOJE KALĖDOMS 
GINTI JAU PATS LAIKAS UŽSAKYTI JIEMS 
Mes siunčiame įvairiausias, kokios tik Londone 
prekes įvairios rūšies ir įvairių kainų, kurios tik 
gia 20 Ibs svorį. Sutinkame ir Jūsų pačių nu'pirktus daiktus 
pridėti į užsakomų siuntinį. Vaistai siunčiami pagal gydy­
tojų receptus. Kainos pagal prekių rūšį yra gan žemos, daž­
nai žemesnės negu krautuvėse.
Pav. Stand. Siunt. Nr. 5: medžiaga 2 mot. suknelėms' ir 3 
vyr. kostiumams— 16 jardų apmokant muitų ir visas išlai­
das— £ A 22.9.6 (medžiaga dar visai pakenčiama)

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOTAS
N. Butkūnas, & Cowper st., St. Kilda,, Vic., tel. XJ 4671
A. Klimritis. 3’13 Bv.lwer st., Perth, W. A., tel. 28.2315
B. Lukavičius, 114 Palm Ave.,'Royal Park, S. A.

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcastle 

ir apylinkės lietuviams bus laiko­
mos lapkričio 13 d. 10 vai. šv. Lau 
yno bažnyčioje Brodmedove. .š- 

pažnčių bus klausoma prieš Mi­
šias, pradedant nuo 9.30 vai.

Per lietuvių pamaldas Brodme- 
dove misijoms Rahatoje, Indijoje. 
• ug.iėjo 23 d. surinkta £16.1;).-.

Misijonieriaus D. Slapšio vardu 
mieliems newcastliečiams dėk.įa 
kapelionas kun. S.Gaidelis b'.J.

PRANEŠIMAS
MIELI “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 

SKAITYTOJAI
Jau nebetoli Nauji 1961 Metai. 

Pats laikas atnaujinti laikraščio pre 
numeratą 1961 metams. Taip pat 
įirimintina ir tiems laikraščio skai­
tytojams, kurie dar neužsimokėję 
už š. m. prenumeratų, kad labai 
jau laikas užsimokėti, nelaukiant 
asmeniškų paraginimų, nes ragini­
mas laiškais atima daug laiko ir 
kainuoja pašto išlaidos. Visi malo­
niai prašomi atlikti savo pareigas.

T. A. Administracija

PRADŽIŲ- 
SIUNTINI 
gaunamos, 
liėperžcn-

Lietuvos žeme

Šv. Kazimiero koplyčios pašven­
tinimo datai nepaprastai greitai ar 
tėjant, Adelaidės lietuvių tarpe di­
dėja ir įtampa. Jau tik penkios mi­
nutės iki dvylikos, o reikiamų nu­
veikti darbų marios, rūpesčių — 
milijonai. Ateinančios žinios iš Mel 
bourno ir kitų miestų, kad iš ten 
rengiasi iškilmėms atvažiuoti bū­
rys svečių ir viešnių, nervuotumą 
dar padidina, nes svečio dėmesį pa­
prastai atkreipia tai. kas ne'padary- 
ta, negu tai, kas yra tvarkoje. Bet 
kilniam ir bendram tikslui mokan­
čių paaukoti savo asmeniškus in­
teresus ir laisvalaikius Adelaidėje 
netrūksta. Apskrita parų, visomis 
savaitės dienomis Centro rūmuose 
rasi dirbančių, o šeštadienių talko­
se susirenka apie pusšimtį vyrų ir 
darbas virte verda. Juk jau beliko 
tik penkios minutės iki dvylikos.

Yra daug rankų, dirbančių prie 
lietuviškos šventovės ruošimo. Pa­
vardėmis neišskaičiuosiu, nes ir dar 
be, kaip komplikuotame mecha­
nizme, ratas ratuką suka. Tačiau ir 
vieną naštą nešant ji ne visų nešan­
čių pečius vienodai siaudžia. Esant 
tik penkioms minutėms iki Liet. 
K'at. Centro pašventinimo ir atida­
rymo, tikiu, visų kitų neužgausiu 
norėdamas viešai parodyti labiau­
siai ruošimo darbų nuspautus pe­
čius tų patriotų, kurie, lietuvišką 
šventovę ruošiant, paaukojo visas 
jėgas ir laika ir kuriems labiausiai 
turime būti dėkingi už visa tai, kas 
Centre yra įruošta ir padaryta.

Didelis klausimas, ar Adelaidės 
lietuviai šiandien turėtų savo lie­
tuviškų koplyčią, jei jų tarpe ne­
būtų buvę Balio Dičiūno. Būdamas 
Liet. Kat. Dr-jos Tarybos Vice-pir- 
mininkas ir visų Centro kūrimo 
bei koplyčios rengimo darbų ir tal­
kų vadovas, jis visus darbus vyk­
dė, pravedė ir organizavo, rūpino­
si specialistų suradimu, medžiagų 
supirkimu, visų darbų referavimu 
Tarybai, ir visais kitais nesuskai­
čiuojamais su vykdytais darbais su­
sijusiais reikalais ir reikaliukais. 
Dirbę talkose žino, kad B. Bičiū­
nas buvo “bosas”, kuris dažniau­
siai pats atlikdavo visus sunkiau­
sius darbus, kuris daugiau pavyz­
džiu, negu žodžiu tvarkė talkas, 
kurio sunkvežimis išvežė ir atve­
žė viską, ko tik reikėjo ir kuris už 
išdcg’ntą benzinų nėra pateikęs Ta 
rybos iždui jokios sąskaitos. Kiek 
jis Centro įruošimui paaukojo jė­
gų, laiko ir pinigo, tikiu, kad nė jis 
pats nesuskaičiuotų, nes visiškas 
'pasiaukojimas kilniam tikslui ma­
tematikos skaitlinėmis nesuskai­
čiuojamas.

Nors tik penkios minutės iki dvy 
likos, tačiau negalima nepaminėti 
Mykolo Vaonecko, kuris surado, 
nupirko ir lietuviams katalikams 
perleido dabartinius Centro rūmus, 
kuris atliko visus vidaus tinkavimo 
ir lubų tvarkymo darbus.

Argi galima tylomis praeiti pro 
Juozą Karvelį, kuris visą laisvalai-

ant jos kapo
Lapkričio 5 d. mirė Grasilda 

Bartaškienė, 67 m. amžiaus. Palai­
dota Fawkner kapinėse lapkričio 
8 d.

Grasilda Bartaškienė - Gobytė 
gimus Purvėnų kaime, Molėtų vals 
čiuje, Utenos apskrityje. Karas iš­
blaškė jos šeimų ir galiausia palai­
dojusi viena sūnų ir vyra liko vie­
na. Dirbo kolchoze Molėtuose, o 
vėliau gavo geresnę vietą vaikų 
darželyje Vilniuje. Tuo metu buvo 
pradėjusi skųstis sveikata ir Vilniu­
je buvo jai padaryta operacija, 
1955 m. Sūnus Pranas , Australi-į 
joje, ėmė rūpintis motinų atsikvies 
ti į Australija. Galiausia 'pavyko, 
šių metų pradžioje atvyko pas sū- 

[uų į Australiją. Turėjo daug vargo, 
kol komunistai jų išleido. Kelionė 
prasidėjo iš Maskvos ir per Vokie­
tiją lėktuvu pasiekė Australiją. Ki­
tas jos sūnus Juozas yra Vak. -Vo­
kietijoje. Jis norėjo sutikti motinų 
pakeliui į Australija, bet nepavyko. 
Negalėjo jokiu būdu sužinoti, ku­
riuo lėktuvu skrenda. Taip sūnus 
Juozas savo motinos ir nebematė.

Australijoje motinėlė jautėsi ge­
rai. bet po 6 savaičių pradėjo ne­
sveikuoti. Vaikščiojo pas daktarus 
ir jieškojo ligos. Galiausia užsimi­
nė, kad jai yra daryta operacija. 
Buvo gauta Operacijos istorija ir 
pasirodė, kad jai buvo daryta 
skrandžio vėžio operacija. Tuomet 
paaiškėjo, kad jos gydymas yra be­
viltiškas. Taip ir kankinosi lauk 
dama mirties. Paskutines savaites 
kentėjo skausmus ir guodėsi mal­
da. Paskutinį kartą priimdama šv. 
Komunija norėjo dar atsiklaupti 
savo lovoje, bet nepakako jėgų iš­
džiūvusiuose sąnariuose. Prieš mirtį 
gavo sūnaus Juozo laišką iš Vo- 
kietijos, kuris prašė mamos palai­
mos. Jis taip pat ligonis - tbc ir ti­
kisi motiną sutikti nors aname pa­
saulyje. Juozo du sūnūs mokinasi 
saleziečių gimnazijoje, Italijoje.

Nenorėjo motinėlė mirti sveti­
moje žemėje, bet jautė, kad nebe­
grįš. Ji atsivežė smėlio'nuo Ne-

ries krantų, kurį sūnus Pranas už­
bėrė ant jos ka'po. Taip kapinės 
sulaukė lietuviškos žemės.

Duok jai , Viešpatie, amžiną ra­
mybę!

Penkios minutes iki dvylikos Prieš Pradedant Protauti
kį paaukojo Centro ruošimui, kuris 
šeštadieniais dar prieš aušrą išvažia 
vęs rinko savo mašinon talkinin­
kus, kurį beveik kiekvienų vakarą 
buvo galima rasti Centre ką nors 
bedirbantį.

Ak, į pavardžių galeriją besilei­
džiant, kiekvieną norisi paminėti, 
kiekvienam paspausti ranką ir ačiū 
pasakyti: rūmus iš lauko pusės su­
tvarkiusiam Milakniui, dažytojams 
vadovavusiam Sai'paliui, elektros 
instaliaciją organizavusiam Vosy­
liui, Bacevičiui, Karpiui, Zakare­
vičiui ir visiems, kurie savo ranko­
mis įkūrė pirmąją lietuvių švento­
vę Australijoje. Garbingas jų pa­
vardžių pilnas sąrašas bus spaudo­
je paskelbtas vėliau.

Tik penkios minutės iki dvyli­
kos, o dar takai apie rūmus neiš- 
Jeti. Iniciatoriai J. Stepanas, J. Ru 
pinskas ir P. Kuncaitis suorganiza­
vo Tramvajų 'I'rašte dirbančius lie­
tuvius ir bus operatoriai su konduk 
toriais stojo prie mikserio ir tač- 
kų ir a'pie 200 kv. jardų cementi­
nių takų išsitiesė prie Centro rūmų.

Viena besirengianti vestis lietu­
vių porele prasitarė, kad ji jung­
tuvėms pasirinko ne lietuvišką kop 
tyčią, bet australų bažnyčią, nes 
šv. Kazimiero koplyčia iš oro pu­
sės esanti apšepusi ir vestuvinėse 
nuotaikose negražiai atrodysianti 
(tikrai stiprus ir patriotiškas argu­
mentas). Nuoširdus talkininkas 
Vileniškis atkreipė dėmesį į Cent­
ro rūmų .išorę. Sienos nea'pšepu- 
sios, bet nudažius jas tikrai gražiau 
atrodytų. Delsti nėra kada. Tik 
penkios minutės iki dvylikos. Vile­
niškis perka dažus. Rusinas ima į 
rankas teptuką ir šių dviejų jaunų 

|vyrų dėka rūmų išvaizda pasikei­
čia. Gal ir vestuvininkai pamatę sa 
vo nutarimą pakeis?

O to dažymo, dažymo . . . Vyrai 
skundžiasi nesuspėsiu, nes jau tik 
penkios minutės iki dvylikos beli­
ko. Prie dažų skardinių stojo ir mo 
terys. Ponia Gudiškienė dažo kop­
lyčios suolus, didžiosios salės grin­
dis, ponia Varnienė (j) kartu su 
savo vyru dažo langų rėmus, duris- 
Ne lik vyrai gali savo laisvalaikius 
paaukoti kilniam ir bendram reika­
lui.

Talkininkų maitinimu visą laiką 
rūpinusios Liet.. Kat. Moterų Dr-jos 
Valdybos nares, perka didesnius 
puodus, nes talkininkų kiekvieną 
šeštadienį vis daugiau ir daugiau. 
Visi supranta, kad jau belikę tik 
penkios minutės . . .

šv. Kazimiero koplyčios pašven­
tinimo ir Liet. Kat. Centro atidary­
mo diena—lapkričio 20-ta jau čia 
pat. Pro vainikais apipintus vartus 
plauks Adelaidės lietuviai, svečiai, 
augštoji dvasiškija. Pulkim ant ke­
lių giesmė 'pirmą kartą Australijo­
je suskambės savoje, lietuvių kop­
lyčioje, prie Trijų Kryžių altoriaus 
bus įžiebta amžinoji lempelė ir Pa­
kylėjimui suskambus varpeliams 
bus jau ne penkios minutes iki dvy­
liktos, bet pati dvylikta. Tada po 
lietuvių stogu apsigyvenusio Kris­
taus visi galėsime paprašyti palai­
mos koplyčią kūrusiems, ypatingai 
kapelionui kun. J. Kungiui, nes be 
kapeliono Adelaidės lietuviai tikrai 
nebūtų turėję lietuviškos šventovės 

Pr. P. 

“Mūsų Pastogėje” lapkričio 4 d. i 
tilpo I. Jonaičio straipsnis: “Suti­
kime, kad reikia sveikiau protau-J 
ti”. Pirmame to laikraščio pusią-1 
pyje ir dar juodu šriftu, paberta I 
tokių “sveikiau protauti" minčių, < 
kad ne kiekvienas padorus laikraš­
tis būtų sutikęs tokį straipsnį tal­
pinti, nekalbant a'pie pirmą pusla­
pį. štai kaip 1. Jonaitis rašo: “de­
magogišką kritiką”, “peržengia iš 
anapus geležinės uždangos bruka­
mo “Tėvynės Balso” toną”, “bas­
lių kaišiojimas į mūsų tautinį veži­
mą” ir panašūs ‘perliukai’, kuriais 
išpuošęs savo straipsnį I. Jonaitis 
nurodo šitokį siaubą, girdi: “Vie­
nos kadaise Lietuvoje egzistavu­
sios partijos palikuonys, įtūžę dėl 
savo nesėkmės, kad nebuvo išrink­
ti jų partijos atstovai į Krašto Ta­
rybą, paleido j darbą šią demago­
giją, užgauliodami visa lai, kas pa­
doriam lietuviui ir krikščioniui yra 
šventa”. Toliau jis rašo:

Šio savo teigimo iliustracijai pa­
cituosiu čia tik vieną “perliuką” 
iš “T.A.” Nr. 41, pavadintą “Rei­
kia radikalių priemonių” ir 'pasira­
šytą tūlo Klovos (spėjama-slapy- 
vardė), kuris tikrai primena Lietu­
vos okupantų spaudoje vartojamą 
stilių ir toną. Minėtas straipsnelis 
pradedamas:

“Rinkimai j Krašto Tarybos ats 
tovus pasibaigė. Per eilę metų 
puoselėtos ir grubiu būdu bruka­
mos klaidos atnešė rezultatus. Syd- 
nėjaus ir Adelaidės Bendruomenės 
yra jau praktiškai palaidotos. Vi­
siškai mažas dalyvių skaičius susi­
rinkime 'parodė, kad visuomenė 
nieko nebenori matyti nei girdėti 
apie renkamus atstovus. Tai liūdni 
ir greitų bei radikalių reformų rei­
kalaujantieji reiškiniai. Nebandy­
kime savęs apgaudinėti ir netęski- 
me naivaus žaidimo ten, kur j's 
eikvoja energiją ir gaišina laiką”.

Ir štai už šitas iš 'Tėviškės Aidų’ 
pacituotas mintis I. Jonaitis auto­
riui nedvejodamas primeta ''Lietu­
vos okupantų spaudoje vartojamą 
stilių ir toną." Jau vien šitas fak­
tas parodo, kur eina mūsų bendruo 
menė, jeigu pats Krašto Valdybos 
pirmininkas taip kalba kito ben­
druomenės nario adresu, neturėda­
mas tam jokių davinių, kaip šią tie­
są pasakančią citatą.

Nesigilinant j sieksninio straips­
nio nieko konkrečiai nepasakan­
čias mintis, išskyrus pagiežą ir pyk­
tį, tenka atkreipti autoriaus dėmesį 
ko jis, juodindamas kilus, nepaste­
bėjo. štai tie 'faktai, kas, anot I. 
Jonaičio, padoriam lietuviui ir 
krikščioniui yra šventa, tačiau ku­
rių jis savo straipsnyje net nepa­
minėjo:

a) Adelaidėje mokyklos tėvų 
komiteto suruoštame baliuje vie­
tos kapelioną ir katalikus veikė­
jus išjuokė bjauriose karikatūrose 
“įmontuodami” kapelioną tarp vėl 
nių. Kai kapelionas ėmėsi akcijos 
vietinis laikraštbkas jį išvadino 
įžūliu barbaru, šmeižiku ir t.t. Me­
todas pasirinktas tas pats, kaip ir 
“Mūsų Pastoges”, kurios pusla­
piuose, kiėk ankščiau, Melbuorno 
ka'pelionas buvo identifikuotas su 
gatves plėšikais.

b) p. I. Jonaitis ‘'neprisiminė”,

kiek pagiežos buvo išlieta “Mūsų 
Pastogėje” vien už tai, kad Ade­
laidės lietuviai katalikai sukruto 
organizuoti lietuvišką parapiją. Ta 
proga tame laikraštyje katalikai 
buvo išvadinti ^sektantais ir pan. 
“epitetais”.

c) “Žilėno" anonimu pasirašęs 
gerai p. 1. Jonaičiui žinomas as­
muo “Mūsų Pastogėje” Katalikų 
Federaciją ir “Tėv. Aidus” iden­
tifikavo su komunistais.

Todėl, kas aukščiau nurodyta 
labai derinasi 'p. 1. Jonaičio mi­
nėtame straipsnyje pasakytie­
ji jo paties žodžiai:

“...demoralizuojama jaunoji 
karta, kenkiama Lietuvos lais­
vinimo ir tautinio išsilaikymo 
reikalams, įžeidinėjama religi­
niai jausmai nuosaikiųjų katali­
kų tokiu stiliumi ir tokiais žo­
džiais”. kad “pagaliau gi toji va 
dinamoji kritika pasidaro jau 
ne be kritika, o 'piktas šmeižtas”

Pacituotieji žodžiai derinasi ir 
prie šių faktų:

a) Melbuorne 5 asmenys sava­
vališkai užregistravo ne tą statutą 
ir pažeidė bendruomenės ir kitų 
organizacijų teises namų atžvilgiu.

b) Paskutiniam Melb. Apyl. su­
sirinkime priėmė A. Zubro patiek­
tą rezoliuciją, kurioje “sudirbo” 
visų valdybų veiklą ir įnešė erzelį, 
bendruomenės gyvenimai!.

c) Praeitame Krašto Tarybos 
suvažiavime iš statuto buvo iš­
braukti žodžiai: “burti jėgas ir ko­
voti dėl Lietuvos laisvės”. Tuo žy­
giu sužalota Liet. Charta ir paneig­
tas pagrindinis Liet. Bendruomenės 
tikslas.

Nekalbant apie Tautos Fondo 
l pinigų “pasiskolinimą”, Grinos a- 
ferą, antireliginius straipsnius ‘Mū­
sų 'Pastogėje”, dogmų griuvėsius 
ir t.t., čia yra suminėta tik dalis tų 
nesantaikos reiškinių, kurių p. I. 
Jonaitis savo straipsnyje “nepas­
tebėjo”, kaltindamas kitus, net į 
pagelbą šaukdamasis komunistus. 
(Tenka pastebėti, kad komunistų 
linksniavimas kitų adresu “Mūsų 
Pastogėje” nėra naujiena, turint 
mintyje anksčiau pasireiškusį “Ži­
lėną". o dabar patį Krašto Valdy­
bos pirmininką 1. Jonaitį).

Kada š'e aukščiau minėtieji fak­
tai bus atitaisyti ir išlyginti, tada 
nereikės nei ginčytis, nei šauktis 
komunistų į (alką, kaip p. I. Jonai­
tis savo negarbei dabar bando da­
ryti. Priešingu atveju galima šū­
kauti, galima batu į stalą daužyti, 
tačiau esmės tuo nebus galima pa­
keisti, nes minėti faktai pasilieka 
egzistuoti nežiūrint į tai, ar jie 'p. 
Jonaičiui patinka ar nepatinka.

I. Jonaičio straipsnyje yra ir vie­
nas linksmas išsireiškimas, kuria­
me jisai štai kaip rašo: “Bū­
damas sydnėjiškis. čia galiu tvir­
tinti, kad Sydnėjaus ir apylinkių 
bendruomenė yra ir aktyvi ir., vei­
kli” Ir kaip nesišypsoti iš to akty­
vumo, kad Cahramatos Apyl. su- 
sirinkinian atstovų rinkti atėjo 19 
asmenų, o Sydnėjaus Apyl. susirin­
kime pasirodė .33 tautiečiai (I.L.)
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Kalėdinis Siuntinys Nr. 1
t)

3)

4)

5)
6)

3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam 
ar vyriškam paltui (tamsiai mėlynos, 
juodos, mėlynos ar žalios spalvos),

J t/4 jardų vilnones medžiagos vyriškam 
ar moteriškam kostiumui (tamsiai mėlynos, 
rudos ar pilkos),

3 jardai dvigubo pločio pamušalo,

1 sunkus vilnonis megztinis, sibirišku va­
dinamas,
1 pora žieminių moteriškų kojinių,
1 pora vilnonių vyriškų kojinių.

Normali šio siuntinio kaina yra £ 15.8.0

Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio
Nr.. 1 yra

Tiktai £ 12.12.0
anglų valiuta, įskaitant visus mokesčius.

TURINT GALVOJE, KAD 1959/60 
METAIS MES ESAME LABAI SĖK­
MINGAI PREKIAVĘ, DĖL TO ŠIAIS 
METAIS ESAME PAJĖGŪS PASIŪLY­
TI KALĖDINIAMS BE UŽDARBIO 
SIUNTINIAMS SPECIALIAI MUMS 
AUSTAS NAUJAS MEDŽIAGAS, ŽY­
MIAI GERESNĖS RŪŠIES IR ŽYMIAI 
PATRAUKLESNIO RAŠTO ŽEMES­
NĖMIS KAINOMIS NEGU ANKSTY­
VESNIAIS METAIS.

PAPILDOMAS 1000 KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖS VADOVYBĖ NAUDOJASI ŠIA PROGA PRANEŠTI, 
. KAD TIE 2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO, KURIE BUVO SKELBTI, JAU

IŠPARDUOTI IR IŠSIŲSTI DAUG GREIČIAU, NEGU MES BUVOME TIKĖJĘSI 
TURINT GALVOJE TAI, KAD DAR YRA LAIKO GARANTUOTI SIUNTINIŲ PRISTATY­
MUI PRIEŠ KALĖDAS IR KAD YRA DAR DIDELIS PAREIKALAVIMAS JŲ, MES NUS­
PRENDĖME PASIŪLYTI DAR 1000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ, UŽ KURIUOS KAIP DO­
VANĄ MES ATIDUODAME KLIJENTAMS SAVO UŽDARBĮ.

Visos šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra angliškos eksportines medžiagos. Visos 
medžiagos yra sužymėtos:

England ”
kostiuminės šių abiejų kalėdinių siuntinių

” Made in
Mūsiškius be uždarbio siuntinius gali užsisa-

kyli bet kuris lietuvis, vis tiek, ar jis yra mūsų 
klijentas, ar ne.

Gaila, kad dabar jau nebegalime priimti po 
£ 1.0.0 užstato užsitikrinti mūsiškiams kalėdi­
niams siuntiniams, kaip buvome siūlę praeita­
me skelbime, nes siuntinių teturime ribotą kie­
kį ir laikas siuntiniams siųsti yra gana trumpas.

Pareikalavusiems siusime oro paštu nemo­
kamai medžiagų pavyzdžius į bet kurią pasau­
lio dalį.

MES GARANTUOJAME :

Kalėdinis Siuntinys Nr. 2:
i 6 1/2 jardų vilnonės medžiagos dviems vy­

riškiems kostiumams (tamsiai mėlynos, ru­
dos ar tamsiai pilkos spalvos),

i 6 1/2 jardų vilnonės medžiagos dviems 
moteriškiems kostiumams (tamsiai mėly­
nos ar pilkos spalvos),

3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam ar 
vyriškam paltui (tamsiai mėlynos, juodos, 
mėlynos, žalios ar kupranugario spalvos),

i 4 jardai sunkaus rajono vienai moteriškai 
ar dviems vaikiškoms suknelėms,

I 10 jardų dvigubo pločio pamušalo.

Normali šio siuntinio kaina yra £ 29.15.0

Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio
N r. 2 yra

Tiktai £ 26.5.0

5)

anglų valiuta, iškaitant visus mokesčius.

2)

!

Be to, nebūtų teisingai pasielgta su dauge­
liu tų niūsų klijentų, kurie užsimoka už siun­
tinius net ir pavyzdžių nematę.

Esame tikri, kad jums aišku, jog kurioje 
nors kitoje firmoje už panašius siuntinius mo­
kėtumėte, mažiausia, bent dvigubai tiek.

Todėl negaiškite ir siųskite užsakymus ' 

tuojau pat, kad mes suspėtumėm laiku siuntinius 
išsiųsti.

3)

4)

5)

Kiekvienas siuntinys bus pristatytas gavė­
jui.
Jei siuntinys dingtų, grąžiname pinigus ar­
ba pasiunčiame nemokamai kitą siuntinį. 
Užmokame visus mokesčius, dėl to gavė­
jams, sulaukusiems siuntinio, nieko jau ne­
bereikia primokėti.
Medžiagas siunčiame visas tiktai pagal 
pavyzdžius.
Kitokias 'prekes siunčiame tiktai pagal jų 
aprašymą.

Kas pareikalauja, tam siunčiame taip pat oro 
paštu ir nemokamai savo bendrinį katalogą, 
kuriame surašytas didelis prekių pasirinkimas, 
ir standartinių siuntinių kainoraštį, duodantį 
aprašymą 31 siuntinio, kurių kainos su visais 
mokesčiais yra nuo £ 10.3.0 iki £ 43.15.0

Malonu pranešti visiems lietuviams, kad iš 
1 HUNT STREET esame persikėlę į kitas pa­
talpas.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, Ladbroke Grove, London, W, 10, England
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